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ODBUDOWA GOSPODARCZA POLSKI
P O ST Ę PU JE  STALE NAPRZÓD

Expose vicepremiera inż. Kwiatkowskiego
W ARSZAW A, 1. 12. Dziś odbyło 

aię otwarcie sesji budżetowej Sejmu.
Po przemówieniu marszałka Cara 

dokonano wy7boru komisyj sejmowych 
zgodnie z propozycjami marszałka.

Po wybraniu komisji zabrał gios 
wicepremier i min. skarbu Eugeniusz 
Kwiatkowski.

NAJLEPSZY ROK.

Mówca zauważył na wstępie, że 
rok 1937 zapisze się jego zdaniem jako 
jeden z najlepszych w historii naszego 
rozwoju gospodarczego.

Zdaniem mówcy szybkość naszej 
odbudowy gospodarczej jest większa 
w Polsce niż w innych państwach. Na 
przestrzeni lat 1932 — 193d procento
wy wzrost wskaźnika przemysłowego 
w całym święcie wyraził się cytra 51 
proc. Dla państw  wielko - przemysło
wych (z w yjątkiem  Francji) w abił się 
m granicach 50 — 100 proc., dla 
państw nowych, inwestujących się 50 
— 75 proc,, dla Polski zaś wyniósł iyl 
ko 33 proc.

Jednakże w ostatniej publikacji 
Ligi Narodów7, omawiającej rozwój 
wskaźnika produkcji za pierwszą poło 
wę br. w porównaniu z rokiem 193G. 
Polska zajm uje pierwsze miejsce.

WZROST ZATRUDNIENIA.

Dalej mówca stwierdza wzrost za 
trudnienia, spadek liczby zarejestrowa 
nyeh bezrobotnych oraz wzrost sumy 
Wypłat robotniczych.

Następstwem ogólnej poprawy był 
wzrost konsumeji na rynku wewnętrz 
nym.

CIEMNE CHMURY NA HO
RYZONCIE.

Wbrew opinii wielu optymistów, 
p. wicepremier dostrzega na horyzon
cie światowym gromadzenie się dość 
ciemnych i niebezpiecznych chmur.

Oczyszczanie Asturd
zakończone

PARYŻ. 1. 12. Oczyszczanie okolic 
górzystych z drobnych oddziałów 
wojsk rządowych w Aslurii, według o- 
ficjalnych danych, zostało zakończone 
W górach Moreda został zabity dowód 
ca jednego z większych oddziałów 
wojsk rządowych, który po śmierci 
przywódcy całkowicie się rozproszył. 
W górach Taverga wzięto do niewoli 
40 milicjantów.
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Nowy kontrtorpedowiec
w porcie odyńskitn

GDYDNIA, 1. 12. „Do portu Oksywia 
wszedł O. R. P. .,Błyskawica', siostrza 
ny kontrtorpedowiec ,,Gromu .

Dzień 1 grudnia będzie historycz
ną datą naszej floty wojennej, kióra 
powiększy się o nową potężną jed 
nostkę.

Jeszcze nie dawno przywiązywano 
wielką wagę do faktów lub zarodku 
faktów, które ludzkości miały przy 
nieść sporo korzyści. Pewnego dnia 
zaczęło się to wszystko nagle przekrę 
cać. Obecna koniunktura światowa, a 
z nią i polska, odbywa się w atmosfe 
rze nieco mglistej, a więc w ym agają
cej bojowej czujności.

Jeżeli nie zdołamy stworzyć znoś 
nej i dość szerokiej atmosfery polity 
eznego współdziałania i nie zmobiiizu 
jemy naszych sił przy zadaniach na 
czelnych, to pierwsze uderzenie fali 
kryzysowej nie ominie nas.

N a odwrót, mamy tak korzystne 
warunki pracy wewnętrznej, że może 
my nawet wzmocnić naszą koniunktv. 
rę pod warunkiem, że dość wcześnie 
zdołamy skupić się przy spokojnej ' 
pozytywnej pracy.

NIE BĘDZIE NOWYCH OBUIĄ/EN
Następnie p. wicepremier przeciio 

dzi do scharakteryzowania wnio
sków, zaczynając od przedłożenia bu 
dżetowego na role .1938—39.

Rząd zajął stanowisko, że nie nale 
żv w chwili obecnej wydatków budże
towych rozbudowywać w oparciu o 

nowe tytuły ołtciążeń społeczeństwa. 
Wiemy wszyscy, że obciążenia budżetu 
we stanowią w naszych warunkach 
ciężar dość znaczny.

To też mimo krzyczących potrzeb 
państwowych, w imię wzmocnienia 
własnej koniunktury gospodarczej, 
rząd nie projektuje żadnego nowego 
generalnego obciążenia podatkowego.

REĘORM A PODATKOWA
Po omówieniu planu inwestycyjne 

go, minister przeszedł do omówienia 
zagadnienia reformy podatkowej. — 
Rząd przedłoży ciałom ustawodaw
czy m projekt, który liiożnaby określić 
mianem „malej reformy podatkowej1*. 
Przede wszystkim więc iząd zamierza 
znieść od roku ''1938-39 świadectwa 
pizemysłowe. Dotychczasowy wpływ 
rozdzielony zostanie na dwie czę.-ci: 
K arty  rejestrowane, Które pokryją do 
tyćliezasowe dochody samorządu tery 
toiialnego i gospodarczego oraz szkol
nictwa zawodowego, kwotę natomiast 
którą z dotychczasowych świadectw 
(HLvymuje Skarb Państwa, rząd za
mierza obniżyć o sumę wynikającą z 
przewidzianej ustawowo zniżki podat 
ku obrotowego o 0.1 piocent i pozosta 
lą czyść przenieść do podatku obroto
wego, podwyższając jego stawkę o 0,1 
procent dla niektórych kategorii płat
niczych. W przeliczeniu tym pewna 
dalsza zniżka wpływów ze Skarbu 
Państwa pójdzie na korzyść drobnych 
płatników.

Minister wystąpił dalej o upoważ 
nienie do zryczałtowania podatku do-

Miliony zbryzgane krwią
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pierwszorzędna sensacja 
niebywałe napięcie 
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Deklaracja Koła
Kolo ma większość

WARSZAWA, 1. 12. Na wyznacza 
nym na czwartek drugim z kolei posio 
dzeniu plenarnym Sejmu, które po 
święcone będzie generalnej dyskusji, 
prezes koła parlam entarnego OZN. po 
seł Świdziński złożyć ma imieniem no- 
ła deklarację. Poseł Świdziński zapisa 
ny jest na liście mówców na pierw 
szym miejscu.

Deklaracja, którą złoży poseł Świ 
dziński została uzgodniona na posiedzę 
niu prezydium koła.

Wczoraj ukazała się oficjalna już 
lista posłów którzy zgłosili akces do 
poselskiej grupy koła OZN.

Oli. w Sejmie
w Selmie i Senacie

Lista ta zawiera dotychczas 101 
nazwisk, a ponadto około 14 posłów 
zgłosiło się wczoraj tak, iż pełna lista 
posłów należących do koła parlamen
tarnego OZN. liczyć będzie około 115 
nazwisk, co stanowi poważną więk 
szość na terenie Sejmu.

Na terenie Senatu dotychczas li 
s ta  senatorów, którzy zgłosili akces o 
bejmuje około 40 nazwisk, przy czym 
spodziewane jest przystąpienie je 
szeze kilkunastu senatorów tak, iż na 
terenie Senatu koło OZN. posiadać 
będzie również absolutna większość.

chodowego dla drobniejszych płatni 
k ó w . Podwójne opodatkowanie do cza 
su zasadniczej reformy zamierza się 
uchylić przez zwolnienie u osób tizycz 
nycli dywidend, wypłacanych przez 
spółki akcyjne i procentów od udzia
łów7 w spółkach z o- o. YV reszcie po
datek specjalny zostanie obniżony, a 
tym samym zachowana będzie dia o* 
brotu gospodarczego kwota 70 milio
nów złotych.

ULGI DLA INWESTYCYJ.
Rząd zamierza wprowadzić szereg 

uig podatkowych dla inwestycji gospo 
darczo - celowych. W rozważaniu znaj 
uuje się sprawa ograniczenia uig bu
dowlanych do norm, protegujących 
budownictwo mieszkań małych. Ż pre 
iereucji korzystać m ają inwestycje 
przemysłowe w okręgu centralnym.

FINANSE KOMUNALNE,
Co się tyczy sprawy uregulowania 

iinansów komuna*nych, lo zdaniem 
mówcy głębszy program reform nie 
da się wykonać w krótkim czasie. Mi
nister przeciwny jest wprowadzeniu 
w roku 1938 jakichkolwiek nowych 
generalnych podatków, a szczególnie 
takich, któreby obciążały element pia- 
cowniczy.

Na pełną reformę finansów komu
nalnych niezbędny jest okres 3-łelni.

p. wicepremier proponuje, by skarb 
corocznie dotował związki samorządo 
we sumą 10 milionów złotych aż do 
zrealizowania zamierzonej reformy.

I NIC J AT Y W A PRYW ATNA.
Przechodząc z kolei do zagadnie

nia etatyzmu, pan wicepremier wyra
ża nadzieję że może i w tej dziedzinie 
spotęguje się aktywność inicjatywy 
prywatnej. Chcąc ułatwić ten proces, 
rząd wysuwa wnioski o ulgach inwe 
stycyjnych.

O USUNIĘCIE DEKOMPOZYCYJ.
Przemówienie swe zakończył p. w i 

ccpremier Kwiatkowski apelem o usu
nięcie atmosfery nieufności i ,-dekom
pozycji'1 z powierzchni naszego życia 
publicznego, czego domaga się nieiyl- 
ko rozum polityczny, ale i sytuacja 
gospodarcza państwa.

Do przemówieniu min. Kwiatkow
skiego, które było hucznymi oklaska
mi przyjęte przez izbę, zgodnie z pro
pozycją marszałka Cara, dyskusję nad 
expose odroczono do posiedzenia na
stępnego, które odbędzie się w czwar
tek o godz. 10.30.

Uderzenie na Kanton
przygotowują Japończycy
1IONG KONG, 1. 12- Silne dodzia’ 

ly japońskie wylądowały w Azikkai.— .
W ylądowanie wojsk japońskich na 

wyspie Chilkkai- położonej w odległo
ści 40 mil na południowy zachód od 
Macao, zdaniem tutejszych kół chiń
skich, jest zapowiedzią akcji japoń
skiej przeciwko Kantonowi, który do 
tyckczas był jedynie bombardowany 
przez eskadry samolotów japońskich-
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KWIAT PODHALAŃSKI
NIEZBĘDNY KREM

DQ PIE L E C  N O W A  N I  A CEftV i R A K .

Ostra krytyka bezpartyjności w Sejmie i S enac ie
yf „ Gazecie Polskiej’4 ukazał się 

pod tytułem ,,Porzucona fikcja4’ na
der znamienny artykuł, którego nie 
można inaczej nazwać jak ostrą kry
tyką tworu parlamentarnego, powoła
nego di życia przez pp. płk. Sławka i 
marsz. Cara. Wspomniany artykuł 
„Gazety Polskiej41, omawiając fakt 
powołania do życia „Koła Parlamen
tarnego O. Z. N.‘4 nazywa go logicz
nym i koniecznym.

Dotychczas według „Gazety Pol
skiej’1 istniał na terenie parlamentar
nym.

...dość silnie reprezentowany pogląd, 
że jakakolwiek organizacja polityczna w 
Izbach sprzeczna jest z duchem naszego 
obecnego ustroju. Według wyznawców te 
go poglądu dopuszczalna jest jedynie or 
ganizacja zespołów na podstawie teryto 
rlalnej czyli grup regionalnych, ściśle bio 
rąc. było to już złamanie zasady. Nikt też 
chyba nie powie, aby zagadnienia regio 
nalne były w życiu państwowym najdonie 
ślejszeJNiapewno kwestia tej m iary jak ob 
rona państwa, polityka zagraniczna, poli 
tyka społeczna — są to zagadnienia rzędu 
wyższt\o. Nie wytrzymuje zatem krytyki 
twierdzenie, że metoda pracy wskazana 
dla zagadnień mniej ważnych, ma być za 
kazana czy też szkodliwa dla zagadnień

Tancerka szpieg
WŁAŚCICIELKĄ DOMU SCHADZEK.

Policja stwierdziła, że w północnej 
dzielnicy Warszawy powstało mnóstwo 
potajemnych domów schadzek. Nocy ubie 
glej zarządzono obławę, w czasie której 
wykryto 14 potajemnych takich domów. 
W  jednym z tych domów ujawniono mi 
niaturowe kino. wyświetlające pornografi 
czne filmy, 'przemycane z Francji. Aresz 
lowano 31 osób, między którym i znajduje 
się T raejana Trepafcowa. znana niegdyś 
w Rosji tancerka, która kiedyś spowodo
wała skandal rodzinny w jednej z wielko 
książęcych rodzin w Petersburgu.

Skandal zakończył się w ten sposób, że 
tancerka .otrzymawszy bO.C-OO rubli od ro 
dżiny wielkoksiążęcej, wyjechała na zaw 
tze zagranicę. Przez wiele la t Trepakowa 
występowała, z własnym baletem. Pod 
czas wojny była ona aresztowana w Bel 
gil pod zarzutem szpiegostwa.

ważniejszych.
Sądzimy jednak, że sama zasada była 

głęboko mylua. Ustrój polityczny 
państw i' społeczeństw nie może się opie 
rać na zasadach sprzecznych z podstawo 
wymi i zdrowymi cechami psychiki ludz 
kiej.

Taka właśnie zasadnicza cecha psyehi 
ki ludzkiej jest dążenie do zespołowego 
działania. Jest ono tym silniejsze, im 
wyższy jest stopień cywilizacji danego 
społeczeństwa. Bez zorganizowanego dzia 
tania zespołów nie istniałby cały wspauia 
ty dorobek cywilizacji i ku ltury  mate
rialnej ludzkości. YVyklinanie tego *ia 
wiska z jakiejkolwiek dziedziny życia lu 
dzkiego jest dziwaczną herezją, przeciwną 
naturze; a już szczególnie dziwaczną jest 
próba wyłączenia organizacji z p o l i t y k i ,  
gdyż te pojęcia wręcz nie mogą istnieć 
jedno bez drugiego.

Nieludzkie praw o
A dalej jeszcze ostrzejszy atak

Trudno też wyobrazić sobie, aby kilka 
setek ludzi — wybranych czy powoła 
nych dla zadań tak trudnych i s kom pl i ko 
wanych jak praca ustawodawcza i kontro

la nad działalnością rządu — jęło się 
lyeh prac w pojedynkę, każdy z osobna. 
Gdyby nawet zakazało tego prawo, opa 
trzoue surowymi sankcjami — śmiemy 
twierdzić, że prawo takie zostałoby ziarna 
ne ,jako nieludzkie. Nie podejmujemy na 
wet dyskusji nad tym, czy byłoby te pra 
w'o rozumne.

Rozwój klik i koterii
W naszym życiu parlam entarnym  — 

pisze w dalszym ciągu .Gazeta Polska * 
podjęta została przed dw oma laty  próbą 
wprowadzenia takiego novum. Próba ta 
skończyła się tak, jak się skończyć mu 
siała wobec jej nierealnych założeń. Natu 
ralny prąd do zespołowego działania 
zwyciężył: utworzył się szereg kół, grup, 
związków, jawnych i niejawnych, lorm al 
rych i nieformalnych. Unikano jedynie 
wstydliwie nazwy kluh, unikano też po 
zorów politycznego charakteru tyeli m  
społów. jak gdyby polityka w parlamen 
cie była grzechem. Beznadziejna fikcja u- 
trzymywala się pozornie w gmachach na 
ulicy Wiejskiej, grożąc de facto rozwojem 
w ich życiu klik i koterii.

!f
Pijcie doskonałe, pełnowartościowe 

znane ze swej dobroci

piwo sieleckie:
jasne pilzneńskie 
ciemne monachijskie 

„ słodowo-słodkie
z Browaru Gwarectwa .Hrabia Renard" 

W S osnow cu  (Telef. Nr. 6 2101).

Polecamy równlaż lód sztuczny z wody źródlanej.

13-ta pensja
WE LWOWIE.

Na szlachetny gest zdobył s-ię jeden z *  
znanych koncernów naftowych, który 
wobec panującej obecnie drożyzny, zde 
cydował się wypłacić swym urzędnikom 
z okazji świąt Bożego Narodzenia dodat 
kowo 13 pensję.

Hinduski m aharadża
CHCE ZOSTAĆ ROBINZONEM.

W pismach wychodzących w Indiach 
od dłuższego czasu ukazuje się ogłoszenie 
pewnego Hinduaa, który chce nabyć samo 
tną  wyspę na Oceanie Indyjskim. Jak  
się okazuje, niezwykle to ogłoszenie podał 
jeden z najbogatszych maharadżów hin 
duhkicb R ajkum ar Frasulla.

P rasulle liczy zaledwie 27 lat. Przed 
kilku laty zakochała się w nim m abarani 
Baster. Rodzina młodego m aharadży by 
ła jednak przeciwną temu związkowi i do 
magała się by P rasu iia  ożenił się z jeduą 
księżuiczką ze swego dworu. Oczarowany 
niezwykłą urodą m abarani Bastaru, P ra  
snlla mimo oporu rodziny pojął ją za żo 
ii ę.

Nie długo jednak trwało ich szczęście. 
vVkrotce po ślubie m aharani zaohorowa 
la, P rasu lla  wywiózł ją do Anglii i oddał 
pod opiekę najsłynniejszych lekarzy. Mi 
ino ta m aharani zm arła po krótkich cier 
piernac h.

Obecnie P rasu lla  wrócił do swej ojeay* 
py, wpadł jednak w przygnębienie i rosa 
tę  życia postanowił spędzić samotnie n» 
odludnej wyspie .jak Robinson.

Otruła dwoje dzieci
I SAMA POPEŁNIŁA SAMOBÓJSTWO

Tlb. nocy wezwano pogotowie Ubezpia
czalni do Piastoda, gdzie dwoje jej dzieci 
8 letniego Mieczysława i (5 letniego Stani
sława.

Wszyscy troje zostali przewiezieni do 
szpitala Wolskiego w Warszawie^ gdzie 
syn Mieczysław zmarł. Również stan dru 
giego dziecka i m atki jest beznadziejny.

Powstało przypuszczenie, że Ławnicza 
kowa, znajdując się w krytycznych wa 
runkach, pod wpływem deprosji otruła 
dzieci, a potem sama zażyła trucizny. Do 
chodzenie w toku.

B. PHILLIPS OPPENHEIM Powieść kryminalna

58)
W tej chwili nad drzwiami po,,a- 

wiło się czerwone światło. Pan domu 
nacisnął guzik na biurku i drzwi otwo
rzyły się. Do pokoju weszła Rachela, 
za którą wsunęła się ponuro wygląda
jąca niewiasta.

ROZDZIAŁ XXIV

Chlebodawca mój spojrzał na Ra
chelę, która wchodziła do gabinetu 
i rzekł:

— Mam pani do zakomunikowania 
ponurą wiadomość. Pragnę panią wy
puścić na wolność.

— Nareszcie! — wykrzyknęła 
dziewczyna. — Mam już wyżej uszu 
życia wr tym zamkniętym pudle. Ozy 
Jim  wrócił?

— Niestety, pani. Jim  umarł. Dziś

rano otrzymałem doniesienie iskrowe 
o jego zgonie.

— A  to ci pechowiec — szepnęła 
Rachela.

— Na to już nic nie poradzę. W 
każdym razie jest pani wolna i może 
pani stąd wyjechać w każdej chwili.

— Już się robi.
— Gratuluję pani szczęśliwego po

wrotu do swojego ideału. Jest to bar
dzo sympatyczny człowiek.

— Czyż znowu wyrządził panu Ja
kiegoś psikusa, że go pan tak chwali?

— Proszę przeczytać sobie len 
m i ł y  liścik, jaki major O w-s ton otrzy
mał od pani przyjaciela Józefa.

Rachela przeczytała list i zapło
nęła gniewem.

— Cóż to ma znaczyć?
— To znaczy, że moja siostrzenica 

została porwana przez pani kochanka.

— A to ci kawał! Widocznie tamta 
dzierlatka podoba mu się więcej.

— Mam ochotę przeprowadzić ma
ły targ. Niech pani odszuka Józefa i 
powie mu. że Donkin umarł i że mo
żemy się już właściwie pogodzić. Je 
stem przekonany, że gdy pani wróci 
do niego, to wtedy będziemy jak naj
lepszymi przyjaciółmi.

— Czy mogę już odejść?
— Major Owston odjeżdża najbliż 

szym pociągiem do Londynu. Wobec 
tego pojadą państwo razem. Nieba
wem zajedzie przed dom auto, które 
dowiezie państwo na dworzec. Jeżeli 
pani potrzebuje pieniędzy, to proszę 
zwrócić się do mojego doradcy praw-
nego. i 1

— Nie potrzebuję pańskich brud
nych pieniędzy! Przez to, że mnie pan 
przytrzymał w tym paskudnym gm a
chu straciłam mojego kochanka. Te
raz wziął sobie inną i wszystko się 
skończyło.

— Jestem przekonany, że pozostał 
pani wiernym. Gdybym się dowie
dział, że ośmielił się targnąć na cnotę 
mojej siostrzenicy, to wówczas..

— Niech pan zamilknie! Jestem 
pewna, że Józef jest taki sam świn
tuch. jak wszyscy inni mężczyźni.

— Dosyć dyskusji na teq intere
sujący temat. Za 10 minut odjeżdża 
pani z pałacu, proszę się przygotować 
do drogi.

Rachela wyszła z pokoju, a Martin 
Hews zaczął zanosić się od śmiechu:

-— Czy widział pan, jak ta róża

sarońska była wściekła? A tom ją 
przypiekł!

Milczałem, nie chcąc wybuchnąć 
gniewem. Ironiczne uwagi mego chle
bodawcy sprawiły, że krew zawrzała 
mi w żyłach.

— Czy ma pan mi jeszcze coś do 
zakomunikowania? — zapytał Martin 
Hews.

— Tylko jeszcze jedną rzecz. Zda
je mi się. że widziałem Józefa.

— Gdzie?
— B ył w hotelu Claridge w towa

rzystwie lorda Farendona i kilku jago 
przyjaciół.

— Czemuż mi pan dopiero teraz 
o tym mówi?

— Nie byłem pewien, czy jest to 
tylko moje przypuszczenie, czy też 
istotnie trafiłem na dobry ślad. Je 
stem również przekonany, że jego 
mość, który mnie przyjął^ w biurze 
owego klubu, był także Józefem.

— Niech pan śledzi dalej. Być mo
że. że ta kreatura przyjaźni się z- mi
nistrami; Czy ma pan przypadkiem 
listę gości na przyjęciu u lady Bono- 
far?

— Oto lista — oświadczyłem, po
dając mu rulon.

' — Będę ją sobie studiował po pana 
wyjeździe. A więc do widzenia.

— Zaim się poszukiwaniem pana 
siostrzenicy.

— Bardzo to ładnie z pańskiej 
strony.

d. o. A.
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W Moskwie zawarto porozum ienie
I ę d z y  II a  III m i ę d z y n a r o d ó w k ą

Zawarte w Moskwie w wyniku 
pięciodniowych obrad porozumienie 
drugiej i trzeciej międzynarodówki 
zawodowej posiada w obecnej sytuacji 
politycznej doniosłe znaczenie.

Jednym z głównych punktów po
rozumienia jest wspólna akcja amster 
damskiej międzynarodówki z tak zna  
nym Profinternem w walce z faszyz
mem i niebezpieczeństwem wojny.

W tym celu utworzony być ma 
wspólny fundusz, na który kierownic
twa Profinternu przeznaczyło już 2 
miliony rubli, zobowiązując się poza 
tym do zasilania ,,funduszu wspólnej 
akcji0 w 3/4, podczas gdy amsterdam
ska centrala związków zawodowych 
pokrywać będzie tylko 1/4.

Bliższe szczegóły umowy inoskiew-
trzymane są w ścisłej tajemnicy, 

wr obawie, by przedwczesne ujawnie
nie jej szczegółów, zwłaszcza w dzie
dzinie politycznej, nie stało się źró 
dłem fermentu w szeregach związ 
kÓAv zawodowych.

-1 OQO-------

Skazany za zniesławienie
k o m o rn ik a

Sąd Okręgowy w Warszawie rozpo
znawał wczoraj sprawę redaktora odpo
wiedzialnego tygodnika „Wiem wszyst
ko" oskarżonego o zniesławienie szeregu 
komorników warszawskich w artykuie 
„Bogaci nędzarze*4. Autor artykułu pisał 
iż dochody komorników sg niewspćlmicr 
ne z uposażeniem innych urzędników pan 
stwowych i przedstawił ich działalność 
jako ustawiczną i zorganizowaną pogoń 
za zyskiem. Dia przykładu przytoczył na 
zwlska kilku komorników podając przy 
tym wykaz nieruchomości i majątków, 
jakich mieli się rzekomo dorobić. Mająt 
ki te m iały pochodzić nie tylko z taks 
komorniczych, ale i z „pobocznych docho 
dów“.

Komornicy poczuli się dotknięci tre
ścią artykułu i wytoczyli proces o znie- 
sławiunLe. Ponieważ zarzuty dotyczyły 
urzędników wymiaru sprawiedliwości, o- 
skarż.enie poparł prokurator. Przesłucha
no szereg świadków', których zeznania za 
przeczyły postawionym w artykule zarzu 
tom. Oskarżony redaktor oświadczył, iż 
padł ofiarą fałszywej informacji. Sąd 
skazał go na 2 miesiące aresztu i 209 zł. 
grzywny.

OSRAM
£lL frc ig a .f cU

STEMPEL NA BALONIKU GWARANTUJE WYDAJNOŚĆ ŚWIETLNĄ i \ L w  
ZU2YCIE PR ĄDU. ZADAJCIE ZAWSZE WEWNĄTRZ MATOWANYCH 
OSRAMOWEK-0, A UZYSKACIE TANIE OŚWIETLENIE.

OSRAMOWKI'1
W Y R  O b  p o l s k i .

ZNAKOWANE W  DEKALO 
MENACH G W A R A N T U JĄ  
M A t E  ŻU2YCIE PRĄDU J A

NA FRONCIE POLITYCZNYM
AKADEM IA Z,ZZ. WE LW OW IE.
Jak się dowiaduje Ag. „Echo“. w dii. 

29 hm. urządził lwowski oddział Związku 
Związków Zawodowych akademię ku czci 
pierwszego rządu ludowego w Polsce. — 
W akademii wziął udział prezes ZZZ. Ję 
drzej Moraczewski, który w ygłosił prze 
mówienie. Przemawiał również sekretarz 
generalny ZZZ. p. Jerzy Szurig.

ROLNICZE ZBLIŻENIE SŁOWIAN. 
Jak się dowiaduje Ag. ,,Echo“ Stówa 

rzyszenie młodych słowian zabiega usilnie 
o rolnicze zbliżenie narodów słowiańskich.

Prowadzi ono w stolicy już od 8 łat, wy 
iąeznie dla inteligencji polsłkiej, bezpłat 
ne kursy języków bułgarskiego, czeskiego, 
słowackiego, sowieńskiego, serbohorwac 
kego. ukraińskiego i łużyckiego oraz ro 
syjskiego. Zestawia słowniki i bibliogra 
fię, wydaje podręcznik i udziela bezpłat 
nie w drodze korespondencyjnej porad. 
Stowarzyszeni© mieści się w' Warszawie 
przy ul. Kruczej 21.

MASOW E ZJAZDY LUDOWCÓW  
PRZED KONGRESEM.

Jak się dowiaduj© Ag. „Echo“ w grud

Ulgi przy nabywaniu
św iadectw  pr em ysfow ych

U w z g l ę d n i e n i e  p o s t u l a t ó w  organizacyj rzemieślniczych
Ministerstwo Skarbu zarządziło 

szereg ulg przy nabywaniu świade-.uw 
przemysłowych na rok 1938, uwzględ
niając postulaty Związków Rzemieśl
niczych R. P. jako to:

a) upoważniło urzędy skarbowe dc 
zezwalania na skutek indywidualnych 
podań płatników przedsiębiorstwom 
przemysłowym, wymienionym w cz. i i  
lit. C rozdz. X V III i XIX ta ry f, kat. 
VI i VII na dodatkowe zatrudnienie 
w okresie najwyżej 60 dni ponad nor
my ulgowe, z tym, że przedsiębiorstwo 
prowadzone na podstawie kat. V t mo
że dodatkowo zatrudnić przy fabry
kacji ręcznej najwyżej 5 robotników, 
a przy stosowaniu silników mecha
nicznych najwyżej 3 robotników na- 
tor.ioj,' niA flsiębiorstwo prowadzone

na podstawie świadectwa przemysło
wego kategorii VII przy fabrykacji 
ręcznej najwyżej 3 robotników, zaś 
przy stosowaniu silników mechanicz
nych najwyżej 2 robotników.

b) wyjaśniło, że płatnicy którzy 
oprócz sprzedaży produktów własnego 
wyrobu, dokonywanej w tym samym 
lokalu, gdzie mieści się zakład prze* 
myślowy, prowadzą również sprzedaż 
towarów obcego pochodzenia, np. wę- 
dliniarze — bułki, musztardę, piekarze 
— mleko, szewcy — sznurowadła, pa • 
stę (mogą korzystać z ulg przy naby
waniu świadectw przemysłowych na 
rok 1938. przy czym podstawę do przy
znania ulgi stanowi w tym przypadku 
obrót, osiągnięty ze sprzedaży towa
rów (produktów) obcej produkcji.

ulu br. i styczniu przyszłego roku Sfron 
nictwo Ludowe urządza przeszło IM 
zjazdów powiatowych w; sprawie wyboru 
delegatów na kongres na którym ma b y ł  
około 1000 delegatów'.

B. PREZYDENT WOJCIECHOWSKI. 
NA ZJEŻDZIE STRONNICTWA PRACY

W  dniu 5 bm. odbędzie się w Krakowi© 
wojewódzki zjazd Stronnictwa Pracy, p« 
przedzony nabożeństwem w kościele Ma 
riaekim. Obrady zagai prez. dr. Kuśuicrs 
udzielając głosu b. prezydentowi St. Woj 
Ciechowskiemu. Na zakończenie przemówi 
gen. J. Haller.

Orosił o karę śmierci
ZA ZABÓJSTWO URZĘDNIKA.

Przed sądem okręgowym w Bydgosz 
czy, na sesji wyjazdowej w Strzelnie, cd 
pow iadał 21-letm sześciokrotnie już kara 
ny A ntoni Szczepański ze Strzelna któ
ry  w nocy na 8 sierpnia br. w bestialski 
sposób zamordował urzędnika skarbowe
go, śp. W acław a Anielaka ze Strzelna — 
i czern w swoim czasie donosiliśmy. Zez
nan ia  św iadków bardzo silnie obciążały 
cskarżonego. Prokurator domagał *ię 
najwyższego w ym iaru kary. W ostatnim  
fłow ie Szczepański oświadczył ze cliee żyć 
jak  człowiek i pracować dla swych rodzi
ców. Nie m iał zamiaru uśmiercać Aniela 
aa, jeśli jednak trybunał uważa, iż jest 
w yrzutkiem  społeczeństwa, w takim ia  
zie prosi o jedną tylko karę. to jest kar© 
śm ierci.

Po 2-godzinnej naradzie sąd wydał wy
rok, skazujący Szczepańskiego na 8 lat 
w ięzienia.

P ro k u ra to r wniósł odwołanie.

U*' • :• V. ;

Rumieńce życia układu z Francją
Minister Yvon Delbos w Polsce

P arlam en tarzysta , dzienni!:.orz, 
uczony hum anista  —  p. Yvon Pel 
kos —  objął ster po lityki zagranicz 
nej F ran c ji w dniu 4 czerwca 1936 
roku, w rządzie utw orzonym  przez 
deputowanego Leona BI unia i o p ar
tym  na parlam en tarnej większości 
t. zw. „ fron tu  ludowego”. W ysoki 
swój urząd p iastu je  min. Delbos 
bez przerw y od tego czasu, wcho
dząc obecnie w skład gabinetu, na 
którego czele stoi jego kolega par 
ty jny , prem ier K am il Chautem ps, 
podobnie jak  min. Delbos jeden z 
czołowych przywódców partii remi- 
blikańskiej radykałów  społecznych.

Urzędowanie m in istra  Delbosa 
w gm achu przy  Quai d -'Or say w y
padło na okres niezwykle trudny .

Zjawisko rozpadania się powo 
jennego porządku międzynarodowe 
g*o, opartego na normach zbiorowe
go bezpieczeństwa i Lidze Narodów 
osiągnęło właśnie w czasie, gdy 
przypadła m u rola kierowania fran 
cuską polityką zagraniczną, naj
miększe bodaj nasilenie.

Likw idacja w ojny abisyńskiej i 
ułożenie na  nowych podstawach

stosunków francusko-włoskich, w y
buch wojny domowej w Hiszpanii 
—  nad granicą F ran c ji —  zw iąza
ny z nią wzrost napięcia polityczne 
go na szlakach .śródziemnomor
skich. wojna na Dalekim Wscho
dzie —  czyż trzeba dalej wyliczać?..

MINISTER DF.LBOS.

M inister Yvon Delbos okazał 
w ciągu przeszło półtorarocznej 
działalności na stanow isku m im slra 
spraw  zagranicznych F ran c ji całą 
pełnię zalet charak teru  i um vslu

męża stanu, kw alifikujących go do 
zajm owania jednego z najbardziej 
obarczonych odpowiedzialnością sta
nowisk w okresie, bynajmniej nie 
ścielącym.-, róż pod stopy U m iar, 
ostrożność, chłodna ocena sy tuacji 
i trafność w wyciąganiu konsekwen 
eji, brak  doktrynerstw a i

umiejętność stawiania czoła 
nie zawsze zbawiennym, ale 
zawsze natarczywym podszep
tom i  żądaniom pewnych, nie 
koniecznie po francusku myślą 

cych kół politycznych 
— to cechy zasadnicze polityki min. 
Delbosa, które zjednały mu nie 
tylko szacunek we F rancji, ale po 
wszechny m ir w* m iędzynarodowym 
świecie dyplom atycznym .

Opinia polska, w itająca zawsze 
serdecznie przedstaw icieli sojuszni
czej F ranc ji, doda jeden więce j ak 
cent serdeczności do pow itania mi 
n is tra  Delbosa, uznając wpełni jegc 
zalety człowieka i polityka, ale nie 
ty lko to... M inister Delbos przyczy
n ił się walnie do ożywienia, zaktu  
alizowania i urealnienia polsko-

francuskich stosunków' sojuszni 
czych. Za jego urzędowania odbyła 
się wspaniała w swym przebiegu 
w izyta Naczelnego Wodza we F ran  
eji, ukoronow ana podpisaniem  ukła 
du w7 Ram bouillet, siedzibie prezy
denta Republiki F rancuskiej, nada
jącego nowych „rumieńców życia” 
układowi sojuszniczemu Polski » 
F ra n c ji.

W ydaje się, że w tej chwili moż 
na uznać istnienie zupełnie jedna
kowej oceny wartości sojuszu pol
sko-francuskiego w obu zwdązanych 
nim krajach.

Min. Delbos przed wyjazdem do 
Warszawy ocenił publicznie sojusz 
ten i przyjaźń, łączącą Francję ł 
Polskę, jako jeden z najhardziej re
alnych elementów bezpieczeństwa 
europejskiego.

Identyczne jest przekonanie o- 
p inii polskiej. Szczególnie właśnie 
w okresie "wykruszania się muru 
powojennych paktów m iędzynaro
dowych dobrze jest stwierdzić za
równo niezmienne trw anie, jak  i 
wrzrastającą wagę układu obronne
go polsko-francuskiego.
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problemy dnia

Rozmówcie
Nie

Kiedy av miękkiej aksamitnej sa
motni, w zaciszu gabinetu, w szumie 
biura, w huku fabryki oddajecie się 
pracy, która stanowi największą bodaj 
trasę i radość naszego życia; lub, kie- 
jy spleceni ramieniem z młodą, ładną 
tancerką, wśród kolorowych serpen
tyn, zgiełku i gwaru, brzęku kielisz
ków posuwacie się w takt czarownej 
muzyki po zwierciadlanym parkiecie 
wielkomiejskiej kawiarni; kiedy wre
szcie siedzicie wygodnie, beztrosko, 
błogo, jak u Pana za piecem, we włas
nym. miłym domu, w pieściwym cie
pło, w świetle złociście płonącej lam 
py, w otoczeniu rumianej sytej, za
możnie ubranej i hożej dziatwy — po
myślcie wówczas choć przez chwilecz
kę, że gdzieś za wami, poza tą właśnie 
jedwabną waszą rzeczywistością, sza
rzeje w krzywdzie i beznadziei rzeczy 
wistość inna pełna łez i trwogi.

Pomyślcie, że są ludzie, dla któ
rych zabrakło pracy, którzy więc nie 
tylko nie skończą dnia na rozrywce, 
lecz po prostu nie mają dachu nad 
głową, a widok drobiazgu, dygoczące 
go od chłodu i głodu, ledwie okrytego 
łachmanami, nie raz trawionego go
rączką choroby, rozdziera iin serce, 
jak nożem, niszczy w nich resztki 
siły moralnej.

Rozmówcież się potem z sumie
niem. Ono doradzi wam lepiej i ro 
zumniej, niż słodkie, czcze słowa któ
rym nie zmierzyć ogromu tamtej nie
doli. Zawstydzicie się o to wobec nie-

sią z waszym sumieniem
będzie „laski" lecz praca

D e p s z a  da P. Prezydenta
W 70 ROCZNICĘ URODZIN.

Z okazji 70-letniej rocznicy urodzin 
Pana Prezydenta przesłana została 
przez ZPZZ, w Dąbrowie - Górniczej 
następująca depesza na Zamek: „Pan 
Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy 
Mościcki. W dniu 70-lecia urodzin Pa 
na Prezydenta Rzeczypospolitej Zjed
noczenie Polskich Związków Zawodo
wych w Dąbrowie - Górniczej śle ser 
deczne życzenia górnicze Szczęść Ho
że. Za zarząd T. Nowiński*

Najmilszym podarunkiem 
na św. Mikołaja

to piękna torebka damska, 
portfel, teczka, 
portmonetka, nosseser

lub t. p. drobiazgi z firmy

Piechocki
Pracownia Wyrobów Skórzanych 

i Przyborów Podróżnych 
Sosnowiec I Dąbrowa U. 

.Warszawska 6 ! Sobieskiego 23 
tel. 63052. I te]. 63234 

OBSTALUNKI. REPERACJE 
Ceny reklamowo niskie!

Dla morza polskiego
ODDZIAŁ L. M. i K. w STRZEM IE

SZYCACH.
W  lokalu urzędu gminnego w Strze

mieszycach odbyło się organizacyjne ze
branie, celem utworzenia oddziału Ligi 
Morskiej i Kolonialnej w Wojkowicach 
Kościelnych, — Frziewodniezył zebraniu 
wójt S. Bargiel, sekretarzował p. M. 
Szulc. Na tem at znaczenia morza i wła
snego wybrzeża morskiego dla Polski 
mówił przedstawiciel obwodu L. M. i K. 
p. S'. Duda. Ponadto p. \ \ 71. Bereszko wy 
głosił referat na temat znaczenia L. M. 
i Kol.

Do zarządu zostali wybrani pp.: wójt 
Bargiel — prezes, ks. prób. J. Sokołow
ski i M. Szujo — wiceprezesi. J. P a jąk — 
rekotarz, M. Drabczyk —  skarbnik oraz 
Ks. Fr. liępała  i p. K. Krupskiego refe
rentom do spraw morskich. Do komisji 
rewizyjnej pp.: ,T. Serwatka — przewodni 
czący, T. Będkowdksi J. Dydek i Z. O- 
strowski.

bios. żeście tyle aż wzięli od świata, 
że wszak wasi bracia w takim upadku, 
w takim sponiewieraniu i nędzy. 1 po
możecie im się dźwignąć.

Tak dźwignąć. Bowiem wszystko, 
co zechcecie dzisiaj przeznaczyć n a  
ich wspomożenie nie obróci się U w 
jałmużnę, jak dawniej, kąt żebraczy, 
przyodziewek, miskę żałosnej strawy. 
Jałmużna, niech by najszczerzej, naj- 
miłosiiwnięj ofiarowaną, me jednego, 
niestety, karmi samą goryczą. Kazi 
duszę nie jednemu, który ambitny i 
krzepki z nawyku mocno robi t f ,  
zżyma się i sarka, że mu ,?łaska“ wca

le nie potrzebna. Dzisiaj nie będzie 
żadnej łaski.

To wszystko, co przekażecie na 
wsparcie i ratunek dla nieszczęśliwych 
zbierze się po trosze w potęgę, urośnie 
w bogactwa, z których się da — pracę. 
Praca bezrobotnym! Zaiste w cóż od 
niej piękniejszego, radośniejszego 
przemienić by się mogło dzieło wasze
go miłosierdzia? Przeciez dzięki wam, 
zapracuje sobie biedota i na kąt osob
ny. i na odziewek rodzinie i na jadło, 
wyprostuje się w swym r  inwieezeń- 
stwie, podniesie.

Pomyślcie!

Dom I szkoła

Nie wolno bić dzieci...
Anglicy występują ostro przeciw karze chłosty
Postępowe koła angielskie w zu

pełności popierają akcję rodziców, 
zmierzającą do zniesienia oficjalnego 
bicia dzieci, w wykonaniu wyroku sę
dziego. W Anglii nieletni sprawcy 
kradzieży i innych drobniejszych prze 
stępstw stawiani są przed specjalny 
sąd, który skazuje ich na kilka ude
rzeń rózgą. Na operację taką, wyko
nywaną przez policjanta, zaprasza się 
rodziców, którzy jednak przeważnie 
nie przychodzą.

Również duchowni występują prze 
ciw oficjalnym karom cielesnym, pod
nosząc z wielką słusznością, że 

kary te nigdy nie mają dobrego 
wpływu na chłopców natomiast 
często wywołują trwały uraz. od
bijający się w sposób ujemny na 
charakterze i systemie nerwowym 
ukaranego, nie mówiąc już o tym. 
że poniżają zarówno karcącego, 

jak i karanego.
Jeden z księży opowiada, że pewien 
chłopiec, którego wreszcie trzeba było 
umieścić w zakładzie poprawczym w 
Borstal i który często bity był rózga
mi przez policjanta, przyjmował karę 
z wielkim stoic,yzmtm, po tvm zaś po
kazywał pręgi kolegom, za co pobierał

od każdego z nich pół penny.
Rzecz naturalna, że karze chłosty 

podpadają prawie wyłącznie chłopcy 
biedni, którzy są ofiarami złego wpły
wu otoczenia, warunków mieszkanio
wych, opuszczenia przez rodziców ifp

Obecnie samo ministerstwo spraw 
wewnętrznych występuje przeciwko 
biciu dzieci w specjalnym okólniku do 
sędziów wzywa ich do stosowania in
nych kar.

Jak stwierdzono na podstawie an
kiety, przeprowadzonej przez Boart 
of Education, z czterech chłopców, 
poddanych karze chłosty, jeden już 
po miesiącu wraca przed sąd, pod za 
rzutem cięższego przestępstwa, niż 
poprzednio. Trzy czwarte chłopców 
karanych cieleśnie‘dostają się do . wię
zienia najdalej w przeciągu dwóch lat. 
Jast to najlepszym dowodem bezsku
teczności chłosty.

Znamienne jest, że w roku 19 *2 
Izba Gmin uchwaliła ustawę, wykre
ślającą karę cielesną z kodeksu karne
go. Ustawa jednak nie przeszła przez 
Izbę Lordów. Między innymi gloso
wali przeciwko niej ks. Wellington, 
markiz Salisbury, oraz dwóch bisku
pów: Łiyerpolu LSouthwarku.

Budżetowa konferensfa woltów
Program  prac n i tok przysz ły

Pod przewodnictwem strarosty Bo 
xy odbyła się wczoraj w starostwu- w 
Będzinie konferencja wójtów i se k re 
tarzy gminnych. Sekretarzował inspe 
ktor samorządu gminnego p. Kuśmie 
rek.

W konferencji wzięli również u- 
dzial naczelnicy urzędów skarbowych 
i inspektor szkolny p, Luehowiee.

Na konferencji omawiano 
program oracy w gminach na 1933-39 

r., sprawę ułożenia budżetów

gminnych
oraz zastanawiano się nad prowadze
niem akcji pomocy zimowej w 
gminach.

Przy omawianiu sprawy akcji po 
mocy zimowej, uchwalono, abv 
każda gmina przeprowadziła wśród 

mieszkańców — zbiórkę.
Przy omawianiu budżetów poleco

no zarządom gminnym, aby w swoich 
budżetach wstawiły odpowiednie su 
my na budowę szkół.

Większy fundusz na pomoc zimową
z olkuskiej rady miejskiei

Pod przewodnictwem burmistrza 
Majewskiego, odbyło się onegdaj po 
siedzenie rady miejskiej w Olkuszu, 
na którym m. in. przyjęto sprawozda 
nie rachunkowe z wykonania budżetu 
za r. 1S3G-7. Sprawozdanie to ładni 
przyjęli z uznaniem, bowiem po raz 
pierwszy opracowane zostało z taką 
precyzją i wnikliwością przez komisję 
rewizyjną pod przewodnictwem prof. 
Jakubielskiego.

Rada podwyższyła kredyt na zimo 
wą pomoc dla bezrobotnych po w. olku 

skiego o zł. 1.500, 
czyli do ogólnej kwoty zł. 3.500. — 
Uchwaliła subsydium dla państw, 
szkoły przem.—handl. av Olkuszu w

wysokości zł. 4.700 na wybudowanie 
fundamentów pod halę warsztatową.

Poza tym uchwalono dodatkowy 
kredyt w kwocie zł. 2 tys. w związku 
z obroną OPLG.

Pidwyższone kredyty pokryte zosta 
ną z owent. nadwyżki budżetowej.

Rada zatwierdziła projekt rekon 
strukcji sieci elektrycznej miejskiego 
zakładu elektrycznego,
sporządzony przez inż. Wejgel-Millere 
ta. W sprawie otwierania sklepÓAy 
i zakładÓAY na terenie m. Olkusza do 
godziny 21-ej w soboty i dnie przed - 
świąteczne, rada wyraziła opinię przy 
chylną.

DRZAZGI.

Gospodarka miejsKa
Froces prezydenta Starzyńskiego 

przeciw p• Studnickicmu jest żywo ko 
mentowany w szerokich sferach spolt 
rzeństwa. Prezydent Warszawy zaata 
kowal bardzo ostro gospodarką miej
ską swoich poprzedników szczególnie 
z okresu rządów pp. Słowińskiego i 
Szpotańskiego.

Wśród wielu bardzo przykrych dla 
poprzednich władców zarzutów wskar 
zat też prez. .Starzyński i na miejską 
piekarnią mechaniczną, która koszto
wała 7 milionów 500 tys. zh, a gdyby 
ją  chciano sprzedać obecnie. to nikt 
by za nią nie dat nawet dmuch milio
nów złotych. Na próbne wypieki wy
dano 300 tys. zi. Koszty robocizny 
ręcznej okazały się mniejsze•

Zagłębianie, czytając te słowa, za
stanawiają się i zapytują samych sic-
’ te.

— Skąd my znamy podobną histo
rię?

A skądże był Z Sosnowca, bo i tu 
przecież też była taka piekarnia me
chaniczna. też drogo kosztowała i 
chleb się też drożej kalkulował. Nie 
jest to więc wcale wynalazek warszaw 
rki.

W związku z rewelacjami prez. Sta 
rzyńskiego „Dzień Dobry‘ domaga 
rię. by przeciw dawnym ojcom miasta 
Warszawy wystąpił prokurator.

Należy wyrazić ubolewanie, że do
piero z okazji innego procesu społe
czeństwo dowiaduje się o rzeczach, 
które trudno nie r azwać skandalicz
nymi.

— < * o °—

„TEN CZŁOWIEK".
Dziś o godz. 19.00 teatr wyobraźni na 

daje premiery słuchowiska pt. „Ten czło
wiek". Słuchowisko napisała P ia  Gór
ska, autorka książki o Chełmońskim. Gór 
ska umiejętnie wprowadza słuchacza w 
atmosferę zamożnego domu mieszczańskie 
go, przeciwstawiając niejako domowi te 
mu ludzi bez dachu nad głową. Tymi któ 
rzy wykażą największą czułość i serca l 
którzy pierwsi pójdą ze stówami Cbry 
s trsa  b ę d ą  w słuchowisku dzieci i niewi 
doma babka. Ta ostatnia stanowi szcze 
golnie piękną i radiowo dobrze " ’•czuta 
postać.

 oOo------

Szczęście w książeczce
NA ŚW. MIKOŁAJA.

Już av przyszły poniedziałek św. Mi
kołaja! Nie wolno nam zapomnieć o pięk 
nym zwyczaju obdaroivywania się na 
Ów. Mikołaja! Tym bardziej, że w tym 
roku mamy wyjątkową sposobność.

Dzieje się to dzięki książeczkom premio 
wanym V-ej serii, wypuszczonym przez 
P. K. O. Na książeczkę premiowaną wpła 
camy 5 złotych, jako pierwszą wkładkę, 
na właściciela książeczki zgłaszamy ob
darowanego i od tej chwili los zaczyna 
się uśmiechać do wybrańca, który otrzy
mał ten najlepszy z upominków. Co kwar 
tał b o A v ie m  PKO. rozlosuje między po
siadaczy książeczek premie, sięgające od 
5(1 do 500 złotych, a gdy Św. Mikołaj do
brze workiem potrząśnie. napowno pre
mia będzie towarzyszyć naszemu prezen
towi. Tylko nie traćm y czasu — Św. Mi
kołaj już 6 grudnia.

Niezależnie od premii, po 9 i pól ła
tach P. K. O. wypłaca posiadaczowi ksią 
żeczki zebrany przez niego kapitał w wy 
sokości f.OO złotych oraz losuje dodatkowe 
premie po 4(10 złotych. W ten sposób 
książeczka premiowana łączy systemnty 
cznie oszczędzanie z miłymi niespodzian
kami losu.

Jeżeli chcemy podnieść wartość nasze 
go upominku, możemy w Centrali lub’ 
Oddziałach P. K. O. wpłacić odrazu do- 
Avolną ilość wkładek z góry, ofiarowująo 
zarazem i pewną sumę pieniężną i ,,szezą 
ście w książeczce".

Czy iesteś członkiem 
L. O. P. P.
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mleko pełne, śmietana I kefir
SPÓŁOZIELIII ZIEMIAŃSKIEJ DLA ZBYTU MLEKA
frontu pracy i płacy

Strajk okupacyjny w Myszkowie zlikwidowany
Część robotników nie straei pracy

Ja k  to już donosiliśmy przed kilku 
dniami, w fabryce Steinhagena w My 
gzkowie wybuchł s tra jk  okupacyjny.

Zastrajkowali i okupowali plac fa 
bryczny robotnicy,zatrudnieni u przed 
siębiorcy placowego p. Zajdla,

Strajkowało około 120 robotników 
na 170 zatrudnionych,

Powodem strajku  było to, że po 
stanowiono zredukować 42 robotników 
czemu właśnie trzy czwarte załogi za 
protestowało.

W ciągu tego czasu odbyły siy 3 
konferencje, zmierzające do likwida
cji powstałego zatargu, któro nie dały 
pozytywnego rezultatu.

Onegdaj w inspektoracie pracy w 
Zawierciu odbyła się czwarta z kolei 
w tej sprawie konferencja.

Udział w niej wzięli: Okręgowy in 
spektor pracy J . Maciejewski z Kielc, 
miejscowy insp. Nawracki, z ramienia 
fabryki dyr. K. Steinhagen. przedsię
biorca Zajdel i przedstawiciele robol 
ników.

W wyniku konferencji postanowię 
uo, że zamiast 42, zostanie zredukowa 
nych tylko 28 robotników.

Następnie każdy z zredukowanych 
robotników otrzyma od fabryki 240 
złotych specjalnej odprawy.

Na powyższe warunki robotnicy 
się zgodzili i strajk został zlikwido
wany.

Dodać należy, że w przed dzień li 
kwidacji strajku, na barakach, w -kto 
rych przebywali strajkujący wywie 
szono czarny sztandar z napisem 
,,S tra jk  głodowy’4.

Sztandar ten został przez policję 
zajęty a głodówka trwała również 
dość krótko,

Stroik robotników
NA KOPAL.NI „FI.ORA“.

W dniu wczorajszym na kopalni 
..Flora4’ w Gołonogu wybuchł strajk 
robotników.

W dniu wczorajszym robotnicy 
mieli otrzymać zaliezkę. Wypłata za 
robków jednak nie nastąpttn. wobec 
czego na znak protestu robotnicy do 
pracy nie przystąpili.

Pertraktacje o po£t^vźke nłac
W KOPALNIACH RUDY 

ŻELAZNEJ.
W  ostatnich dniach sekretars Biel 

nik odbył konferencję z dyrekcjami ko 
palni rudy żelaznej, w powiecie czę

Delegacja Gzichowa
IV MAGISTRACIE BĘDZIŃSKIM.
Do prezydenta m agistratu  w Będzi

nie mgr. Izydorczyka zgłosiła się wczoraj 
delegacja z dzielnicy Gzichów.

Na wstępie delegacja wyraziła prez. 
i/,ydorczykowi podziękowanie za przepro 
wadzenie odwodnienia ul. Kilińskiego, 
przy czym zgłoszono prośbę w sprawie 
dokonania inwestycji drogowych w te j 
dzielnicy w szczególności na ul. K iliń
skiego.

—I-I—
— DZIEŃ KUPCA I POLSKIEGO 

STANU POSIADANIA. W związku ze
zbliżającym się dniem kupiectwa i pol
skiego stanu posiadania, odbyły się w 
Sosnowcu dwa posiedzenia, na których 
ułożono program  obchodu. P ’erwszy togo 
rodzaju obchód w Polsce odbędzie się 
dnia 8 bm.

stochowskim, należących do towa
rzystw przemysłowych: W spólnoty
Interesów, Modrzejów - H antke I Hu 
ty  Bankowej. Przedmiotem konferoa 
cyj była sprawa podwyższenia dotvch 
czasowych płac.

Narazie postulaty robotnicze u- 
wgzlędniła ,.Wspólnota Interesów ’4! 
gdzie robotnicy uzyskali znaczniejszą 
podwyżkę zarobków.

Z pozostałymi dyrekcjami pertrak 
tac je trwają.

Strajk pracow ników  u m ysłow ych
Zakładów Ostrowieckich trwa

Proklamowany w poniedziałek w 
południe stra jk  okupacyjny pracowni 
ków umysłowych Zakładów Ostrowie
ckich trw a nadal. We wtorek przyje 
chał inspektor pracy z Radomia, staro 
sta Opatowski,
jednak dyrekcja mimo interwencji nie 

zmieniła stanowiska.
wysunęła natomiast żądanie powrotu 
do pracy pracowników7, po czym do
piero byłaby skłonna pertraktować.

Ponieważ dyrekcja nie skonkrety
zowała zupełnie w jakiej mierze jesr 
skłonna uwzględnić ppstulaty pracow

ników, ci postanowili 
wytrwać aż do zwycięstwa i strajk o 

kupacyjny kontynuują.
Postawa pracowników je i t  bardzo 

stanowcza i należy spodziewać się, że 
dyrekcja zrewiduje swoje stanowisko, 
tym  bardziej, że wysuw7ane postulaty 
są najzupełniej słuszne i uzasadnione.

Akcję strajkową prowadzi z ramie 
nia Polskiego Związku Zawodowego 
Pracowników7 Przemysłowych i Han
dlowych Rz. P. w Sosnowcu sekretarz 
generalny p. Kazimierz Osrrowsk:.

RESTAU RACJA — KABARET 
„S A V O Y"‘

Sosnowiec, 3 Maja, Tek 61.891 
Podziemia — Teł. 61.964.

W PODZIEMIACH „SAVOYU” CODZIENNIE:
X początek koncertu i dancingu godz. 8 m. 30 X 
X początek występów artystycznych g.. 23 m. 30 X
W SOBOTY NIEDZIELĘ I ŚWIĘTA:

A  Five o‘dock od godz. 17-ej do 19 ej
z pełnym programem artystycznym

Bar Americain X Gabinety X wyboro wa kuchnia ,
Przy sali górnej — restauracyjnej: bar śniadankowy czynny od 8-e.j rano

Zdrowo — smacznie — tanio --------

rejggfjfS
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Wiadomości bieżące
C z w o r t

Grudz

Dziś: B ib iaauy  

Ju tro : Franci-szka 
W łcliód alońca: 7,23 
Zacaód słońca 15,27

f S A  I R M l E J S t t i
W SOSNOWCU

Dziś w Będzinie o godz. 20.30 — świet
na komedia A. Birabeau pi. .,Woźny i 
m inister4*.

W  piątek na Saturnie w sali klubu, 
odbędzie się występ lealru  sosnowieckie
go. Dana będzie doskonała komedia fran 
cttska pt. , Woźny i m inister'4 w reżyserii 
St. Szpigano wieża. Początek o godz. 2030.

W sobotę 4 bm. o godz. 20.30 — premie 
ra  najnowszej komedii Stefana Kiodrzyu 
skiego pt. „Serce na wolności4*. Przedsta
wienie to jest zakupione przez To w. Pań 
Miłosierdzia św. W incentego a  Paulo. — 
Bilety zniżkowe i passe-partout nie waż
ne.

W niedzielę a bm. popołudniu o godz. 
16.30 — ,,Wozny i m inister 4. Ceny miejsc 
od 25 gr.

W  niedzielę wieczorem o godz. 20.36 
— po raz drugi „Serce na wolności14. — 
Ceny miejsc od 25 gr. do zl. 2.40.

 :fl:-----

KINA W SOSNOWCU:
PA T R IA  — O czym się nie mówi 
ZA G ŁĘBIE — Królowa przedmieścia 
E D EN : Królowa W iktorie

— Z ŻYCIA KOLA MŁODZIEŻY PKA
COWN1CZEJ. Zarząd kola młodzieży pru 
eowtuezej przy oddziale FZZl'P. i H. w 
Sosnowcu, Sienkiewicza 17 (a. podaje do 
wiadomości członków, że dziś tj. dnia 2 
bm. odbędzie się klubowy wieczór towa
rzyski, na  program  którego złożą się: 
konkurs na utwory poetyckie, kwadrans 
literacki, kwadrans bez kłamstwa^ zaba
wy towarzyskie oraz szereg innych popi 
esw członków koła. Początek o godz. 19.

— ZARZĄD STOWARZYSZENIA AB
SOLWENTÓW W CHORZOWIE, od
dział w Sosnowcu zawiadamia swoich 
członków że dnia 5 bm. o godz. 10 tj. w 
niedzielę w sali szkoły handlowej X. Płoc 
kiego odbędzie się zebranie. Ze względu 
na ważność spraw, zarząd prosi o liczne 
przybycie.

— ZE ZW IĄZKU PAŃ DOMU W  SO
SNOWCU. Dzisiaj o godz. 18 w sali związ 
ku odbędzie się miesięczne zebranie, na 
którym p. H anna Jewniewiezowa wygło
si pogadankę n. t. „Tradycje świąteczne 
i w igilijne’4. Po zebraniu odbędzie się 
herbatka towarzyska i rodane będą prze 
pisy pierników.

-  AKADEMIA ZWIĄZKU P. O. W. 
ku czci powstania listopadowego. Komcn 
da placówki POW. Sosnowiec podaje do 
wiadomość5, że w piątek dn. 3 bm. o godz. 
19-cj odbędzie się w lokalu placówki aka
demia w związku z rocznicą powstania 
listopadowego. Peowiacy z rodzinami i 
sympatycy proszeni są o liczne przybycie 
W ejście bezpłatne.

Czytelnicy nasi
Komunikują nam, że...

Od pewnego czasu ua Pogoni sprze 
dawany jest chleb, w którym można 
znaleźć kawałek węgla lub drzewa.

Jedna z naszych czytelniczek za 
wiadamia, że w bochenku chicha znała 
zła robaka. Chleb kupionv był u p. 
Blajera.

- X X -

— OBCHÓD ROCZNICY POWSTA. 
NIA LISTOPADOW EGO Onegdaj w 'o 
aalu  uniwersytetu powszechnego w Cze
ladzi odbyła się uroczystość uczczenia 
rocznicy powstania listopadowego. Słowo 
wstępne wygłosił prof. Majewski, po 
czym chór uniwersytetu odśpiewał „Olo 
dziś dzień krwi i chwały*, p. Z. Gromska 
wygłosiła okolicznościowy referat, a p. 
vv ł. Zawadowiczówna zadeklamowała ..Re 
dutę O rdona4. Uroczystość zakończono od 
śpiewaniem hymnu państwowego.

MIKOŁAJ W  GIMN. E. PLATER. 
Nie wiem. czy wiecie, że za złotego, grud 
ma ósmego do nas przjjedziecief Naj
milszy z Staruszków Mikołaj przyjedzie. 
i orszak duszków z sobą przywiedzie. — 
Misie i lalki^ grzybki, krasnalki będą 
tańczyły i nas bawiły! Cieszcie się dzie
ci! Przyjdźcie o trzeciej! Cczenice gimna 
zjum Em. P later, Sosnowiec, ul. Wawel 1

— AKADEMIA LISTOPADOWA. Or
ganizacja młodzieży pracującej ognisko 
im. Staszyca w Sosnowcu urządziło oneg 
daj w lokalu własnym uroczystą akade
mię ku uczczeniu rocznicy powstania li
stopadowego. Okolicznościowy referat wy 
głosił p. Tadeusz Przybyła, deklamacje 
i śpiewy wykonali członkowie kola. Aka
demię zakończono odśpiewaniem ,,H ym 
nu ompiackiego*1.

— ZEBRANIE B. OCHOTNIKÓW W 
STRZEMIESZYCACH. Zarząd zw iątku 
b. ochotników arm ii polskiej w Strzemie 
szyeacb zawiadamia członków, żo. zebra
nie miesięczne odbędzie się w dniu 5 bm. 
o godz. 9.

Na zebranie przybędą z Sosnowca pp.: 
mgr. M. Jagiełłowie* — prezes, kpt,. R 
Piotrowski — wiceprezes, M. Kruszyński 
— sekretarz i T. H er4es — skarbnik. — 
Jednocześnie zarząd podaje do wiadomo 
ści zainteresowanych, że teren działania 
związku obejmuje gminę olkusko - si«- 
wierką z siedzibą w Strzemieszycach. — 
Godziny urzędowania są: środy od 18—20 
w niedziele od 16—12.

NA ŚWIĘTEGO MIKOŁAJA 
duży wybór ozdobnych bombonier 

i figurek 
Poleca CUKIERNIA

St. Jaskólski
SOSNOWIEC, S-GO MAJA 14 

tel. 63166.

-  KIERMASZ. W dniu 11 bm. o godz.
16-ej w sali domu katolickiego w Sosu o w 
cu odbędzie się kiermasz gwiazdkowy 
nupcńw chrześcijańskich.

-  PORANEK HARCERSKI. Komi
sja porankowa zarządu obwodu Związku 
Tlarc. Polsk. w Sosnowcu urządza w 
niedzielę dn. 5 bm. w sali kina Zagłębie 
poranek dla dzieci, młodzieży i starszych 
w wykonaniu szkoły powszechnej nr. 7 
im. A. Mickiewicza, przy współudziale 
drużyny harcerek i 64 drużyny harcerzy.

Foezątek poranku o godz. 11.30. Ceny 
miejsc: w loży 54 gr., balkon 49 gr., par
ter 25 gr.

-  WALNE ZEBRANIE STOW. PAŃ 
MIŁOSIERDZIA ŚW. WINCENTEGO 
A PAULO W POGONI odbędzie się S 
bm. o godz. 3.S0 w gimnazjum im. Staszi
ca. N a zebraniu tym p. dr. Adam Bilik 
wyyłosi refera t pt. „Przebudowa ustroju 
społecznego a dogmat katolicki*’. Zarząd 
uprzejmie prosi o jak najliczniejsze przy 
bycie członkiń i tych wszystkich pań, któ 
re interesują się akcją miłosierdzia, a 
dotąd nie miały okaaji zapoznania się a 
pracą stowarzyszenia.

Ofiara
złożona w adminisir&cji.

Koło b. wychowanek szkoły Nr. 11 
Sosnowcu składa zł. 7.40 na F. O. M.
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Plotki o „łapówkach drożdżowych"
zdementowane przez świadków

,W procesie Starzyński — Stucłnicki 
w sprawie plotek o łapówkach droż 
dżowyoh zeznawał św. Szereszewski, 
prezes kartelu drożdżowego.

Zaprzecza on kategorycznie, jako - 
by kartel mial asygnować jakieś su 
my dla urzędników w Ministerstwie 
Skarbu. Inż. Szereszewski stwierdza, 
że
poza sumą pół miliona złotych, w p ła
coną przez kartel drożdżowy na cele po 
lityczne BBWR. żadna inna suma nie 

była wypłacana.
Przewodniczący pyta świadka o 

Kuezewskiego. Z wyjaśnień wynika, 
że Kuczewski w kartelu był znany. 
Świadek jeszcze wr latacli 1922 — 1925 

racował w Związku W łaścicieli Droż 
żowrti na stanowisku sekretarza te 

goż związku, a od 192S przeszedł na 
służbę do fabryki drożdżowej, nie 
należącej do kartelu. — Następnie 
Kuczewski prowadził kampanię z 
Zrzeszeniem Drożdżowni pospołu z 
Frydmanem, który poprzednio był rów 
nież klijentem Zrzeszenia.

Obaj oni rozpowszechniali rozmo- 
ite insynuacje i p lo" aby •zdyskredy
tować kartel.

Walkę ze Zrzeszeniem kontynuują 
Frydman i Kuczewski w Związku 
Kupców Drożdżowych, którego Fryd 
man był prezesem.

Św. Herman Kiersz, który rzekomo 
w zeznaniach, czynionych przed wła 
dzami skarbowymi, miał wymienić na 
zwiska osób. przekupywanych przez 
kartel drożdżowy. Kiersz. wydalony ze 
służby w Zrzeszeniu, doniósł władzom 
skarbowym o projektach kartelu na 
szkodę skarbu państwa, zeznaje, źe 
żadnych nazwisk nie wymieniał nato 
miast autorstwo tych plotek przypisu 
je Frydmanowi

Zeznania b. ministra 
Jana Pił uiskiego

Na salę wkracza następny świa
dek. były minister skarbu, p. Jan Pił 
sujsk i. wezwany w drodze telegra fi cz 
nej z Wilna, na okoliczność rozmów z 
śp. W. Przegalińskim. Minister Pil 
sudski stwierdza, iż z Przegalińskim  
łączyły go stosunki przyjaźni i kole
żeństwa jeszcze z ławy szkolnej.

Gospodarstwo rolne Przegalińskie
go funkcjonowało niezbyt dobrze. Sta 
rał się więc na innej drodze uzupełnić 
8WTe dochody. Przegaliński zwrócił się 
wtedy do Ministerstwa Skarbu, iż 
koncesji tej nie mógł wydać, gdyż oho 
wiązywała uchwała komitetu ekonomi 

eznego o n iepow iększan i u liczby 
drożdżowni.

Świadek przypomina sobie wy po 
wjedziane wówczas przez W. Prz iga- 
lińskiego słowa: ,.Ja tego nie rozu 
miem. ty jesteś ministrem, przecież to

Z Z A W I E R C I A .

Kłop »fv o mandat
ŁAW NIKA MIEJSKIEGO.

W  kronice zawierciańskiej wczoraj- 
•ozego , Kurjera Zachodniego1' ukazała sic. 
notatka pt. Przed a yborem ławników". 
Notatka la mówi, ze po wyjeżdzie mgr. 
Malanowieza opróżnione zostało ,w Za
wierciu stanowisko ławnika. W związku z 
bliskim terminem wyboru ławnika wysu 
wa się kilka kandydatur, a m. in. rad
nych: dr. Drabarka, Macieja Plebana i 
S. Kuca. Następnie notatka wspomniana 
dodaje, że wymieniane są również nazw i 
bka z poza rady.

Otóż wyjaśnić należy, że termin w y
boru ławnika (a nie , ławników ) nie jest 
znowu tak zbyt bliski, gdyż mgr. Mala- 
nowicz, który w tych dniach opuścił Za
wiercie, przenosząc się do W arszawy nie 
złożył mandatu ławnika zarządu miej
skiego, ale poprosi! o udzielenie mu na 
tym stanowisku 3 miesięcznego urlopu, 
do czego zarząd miejski przychylił się.

W obec tego w cnągu najbliższych 3 
miesięcy o wyborze ławnika nie może 
być mowy.

od ciebie zależy"'.
— A czy była wówczas mowa o mi 

nistrze Starzyńskim? — pyta przewód 
nieząey.

— Minister Piłsudski: — Nie, naz
wisko to nie było poruszane, bowiem 
sprawy te nie należały do resortu Mi 
nisterstwa Skarbu.

— A czy była wówczas mowa o ła 
pówkach, pobieranych od kartelu 
drożdżowego za niewydawane nowych 
koncesyj?

— Żadnych takich rozmów z p.

W niedzielnym numerze zamieści
liśm y warunki gwiazdkowej su b sk ryp  
cji grafiki.

W szystkie grafiki są wystawione 
administracji ,,Expresu Zagłębia"’ 

(Sosnowiec, Teatralna 1-a) oraz w Io 
kalu „Antykwariat Nowoczesny"’

Majątek Wysoka, koło Rokitna Szla 
checkiego (pow\ zawierciański) był 
przed rokiem terenem  
strasznej zemsty kobiety za niedobrzy 

manie obietnicy ożenku.
39-letnia służąca administratora 

majątku Wysoka. Józefa Pienkówna 
utrzymywała bliższe stosunki z robot 
nikiem tegoż majątku. Józefem  Koza 
rą. Ostatnio Kozura zerwał z Pień

Na d ożyw ian ie  dzieci
W ROKITNIE SZLACHECKIM.

Zrzeszenie Powiatowe ZPOK. w Za
wierciu prowadzi między innym i dzieci 
nice w Rokitnie Szlacheckim, w którym  
przebywająca dziatwa korzysta również z 
dożywiania.

W celu zasilenia kasy tego ośrodka 
Zrzeszenie Powiatowe Z POK.przy współ 
udziale komitetu rodzicielskiego przy 
tym dziedzińcu urządziło w dniu 7 listopa  
da rb. loterię fantową połączoną z za ba 
wą.

Na 5 list ofiar zebrano następujące 
fanty: 25 szklanek. 2 spodki. 11 kiehez 
kew, 4 talerze ,7 figurek, 5 gołębi. 7 t-uzi 
now pasty. 50 różnych fantów z fabryki 
szkła (popielnice, wazoniki, cukierniczki 
i tp ) i 21 różnych drobnych fantów. Czy 
stj zysk z loterii wyniósł 40 zł. GO gr. i z 
zabawy 7 zł. 44 gr. Frzenaezony on zosta1 
w całości na dożywianie dzieci w dziecin 
cu wRokitnie Szlacheckim.

Ze straży pożarnych
W POWIECIE.

W  tych dniach Bt. instruktor Wocht- 
•man przeprowadził lus.rację w oddzia 
łach straży' pożarnych w Przeczyeach, To 
porowicach i Niegowej. Lustracja wykaza 
ba odpowiednią sprawność organizacyj 
ną i bojową tych oddziałów. W  Siewierzu  
odbyło się walne doroczne zebranie człon 
ków miejscowego Stowarzyszenia ochotni

Przegalińskim nie prowadziłem — 
stwierdza świadek kategorycznie.

Następnie p. min. Piłsudski — ua 
pytanie obrony — wystawia bardzo 
dobre świadectwo p. Stadnickiemu. 
Mówi o nim, że jest człowiekiem o bar 
dzo wysokim poziomie moralnym i że 
ludzi, wyznających inne, niż on, po 
glądy, uważa za swoich wrogów.

Na pytanie adw. Szumańskiego, 
czy prawdą jest, źe p. Studnicki brał 
pieniądze od Niemców, świadek odpo 
wiada: — Nie.

Katowice, Słowackiego 17. W ystawa 
czynna codziennie, wstęp bezpłatny. 
Grafiki otrzymają zamawiający w ta 
kiej formie, jak są wystawione (t. zn. 
w passe - partout), tylko bez ramek 
drewnianych.

kówną i ożenił się z inną. Zdradzona 
kobieta uknuła plan zemsty i zaczai
wszy się na powracającego z wypłaty 
Kozurę
chlusnęła mu w twarz esencją octową. 
Żrąca ciecz wypaliła oczy nieszczęśli 

wemu. który po jakimś czasie 
postradał w zrok.

Rozprawa odbędzie się wkrótce.

czej straży pożarnej. Na zebraniu tym  
między inym i dokonano wyboru nowego 
zarządu 7, p. W incentym  Bronikowskim  
jako prezesem na czele. Dążeniem nowego 
zarządu jest całkowite zmotoryzowanie 
straży.
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Z O LK USZA

(o) WOLBROM W WALCE O POL
SKOŚĆ HANDLU. Ouegdaj w Wolbro
miu odbyło się ogólne zebranie, zwołane 
przez związek kupców chrześcijan. od
dział w Wolbromiu, na którym wygłoszą 
U6 szereg referatów w sprawie unarodo
wienia handlu w tym mieście. Glos zahie 
rali pp.: Tomecki, Wtodyka, Hądt, ks. 
Pedrycz, kierownik szkoły Pałczyński i 
Osysek. Mówcy apelowali do obywateli 
m iasta o zakładanie wszelakiego rodzaju 
sklepów polskich a przede wszystkim Bkle 
pów żelaza oraz z ubiorami ludowymi- Po 
referatach odbyła sią dyskusja.

(o) KURSY OGRODNICZE. Związek 
mieszczan olkuskich rozpoczął z dniem 30, 
11. bezpłatne kursy ogrodnictwa w św.e 
tlicy  na przedmieściu Sikorka.

Zainteresowanie kursami b. duże. Na 
liście wykładowców figurują nazwiska: 
PP. W alotkówny. agronoma pow. Fator- 
skiego, instr. Kegu-kiego, inż Malka, inż 
W oźniaka, dyr. Machnickiego, Zbiega i 
innych. Kurs potrwa do 27 lutego 1938 
wł.

R A D I O
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

Czwartek 2 grudnia.
6.13 Piesu „Kiedy ranne wstają zorzi* 

6.18 Gimnastyka 6.30 Muzyka z płyt 7-0i 
Dziennik poranny. 7.10 Płyty gramofon* 
we 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Kłako
wa. 12.03 Skrzynka rolnicza. 12.25 Koncert 
orkiestry dqtej. 13.00 Przerwa. 15.45 Wia 
domości gospodarcze. 15.45 Słowo a muzy 
ka. 16.15 Koncert rozrywkowy. 16.50 Poga 
danka aktualna. 17.00 Odczyt. 17.15 Reci 
tal śpiewaczy. 17.50 W iadomości g porto 
we. 18.10 Skrzynka ogólna. 1830 Program  
na jutro. 18.35 Audycja dla młodzieży 
wiejskiej 19.00 Teatr wyobraźni. 19.50 i’o 
gadanka aktualna. 20.00 Mała ork. P. R. 
21.30 Szkic literacki. 22.50 Wiadomości 
dziennika. 23.00 Programy lokalne.

KATOWICE
Czwartek 2 grudnia.

11.40 P łyty. 13.00 Koncert życzeń. 13.15 
P łyty. 14.25 Wiadomości bieżące 14.35 Wia 
domości giełdowe. 14.35 P łyty. 18.10 Wia 
doincści sportowe. 18.40 Program na ju 
tro. 18.45 Lekcija języka polskiego. 23.00, 
I ły ty .

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI.
Piątek 3 grudnia.

6.15 Pieśń ..Kiedy ranne wstają zorzo* 
6.20 Gimnastyka. 6.40 Muzyką z płyt 7.t0 
Dziennik poranny. 7.15 Muzyfca z płyt 
11.15 Audycja dla szkół. 11.10 P iyty g ia  
mofouowe. 11.57 Sygnał czasu i ncjuał * 
wieży m aiiaekiej w Kranówie. 12 03 Au
dycja południowa 15 30 Wiadomości go
spodarcze. 15.45 Pogadanka. 16.00 Rozmo 
w a z chorymi. 16.15 Orkiestra rozrywko 
wa. 16.5z Pogadanka aktualna, i t .00 Od 
czy:. 17.50 Przegląd wydawnictw. 16.10 
P łyty . 18.30 Program na jutro. 18.33 Audy 
eja dla wsi. 19.00 Szkic literacki. 19.35 
Recital śpiewaczy. 19 50 Pogadanka aktu 
nina. 20.00 W ielki koncert symfoniczny; 
21.C0 Dziennik wieczorny. i  Pogadanka 
aktualna. 22.50 W iadomości dziennika. 
23.00 Programy lokaine.
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Wilcze a zranił W l<a
Echa B arbu rn  na Marsie

Przedmiotem wczorajszej rozpra
wy w sądzie okręgowym w Sosnowcu 
była krwawa ,,barburka‘’ na kop. 
,.Mars’* w Łagiszy. W dniu swej pa
tronki górnicy wymienionej kopalni u 
rządzili zabawę, na którą przybyli 
w szyscy  n iem al okoliczn i m ieszkańcy  
Pod koniec zabawy wynikła na sali 
tańca bójka między górnikiem Stani 
sławem Wilczkiem, w fryzjerem Kd- 
wardem Wilkiem.

W wyniku kilkuminutowego zm a
gania się, w którym wziął nadto u 
dział ojciec Edwarda W ilka, Franci
szek, niejaki Mieczysław Nowak i 
Bolesław Wilczek. mieszkańcy Lagi 
szy ciężkiego okaleczenia doznał Ed 
ward Wilk. któremu przecięto brzyt
wą palce u rąk.

Sąd skazał wszystkich uczestni
ków bójki na rok więzienia z zawie 
szeniem kary na lat trzy.

(o) UROCZY S I < *ŚĆ W FABRYCE  
..jtYOLDROBR'. \ \  ub. niedzielę 7. okazji 
25-]e:ia istnienia fabryki gumy „YVol- 
brom“ w Wolbromiu, odbyła się na icre 
nie fabryki uroczystość, połączona z od
słonięciem tablicy twórcy koncernu i pio 
niera przemysłu, w Olkuszu i  Wolbromiu 
śp. Piotra Westena. Odsłonięcia tablicy 
dokonał dyr. W itte. okolicznościowe zaś 
przemówienie w ygłosił dr. Volker.

(o) BÓJKA NA W ESELU W  UDORZU. 
Na jednym z wesel w Cdorzu gm. Żarno 
wiec został onegdaj nielez.piecznie pobity 
Jan Kucyper z Udorza.

W toku dochodzenia policyjnego okaza 
ło się, że sprawcami pobicia Kucypera są 
mieszkańcy Udorza: Kazimierz Grabow
ski, Henryk Szczęśniak, Stanisław1 Dolin 
ski i Tadeusz Słaboń.

(o) ZEBRANIE PREZESÓW. KOM EN 
DANTÓW i DELEGATÓW ZW- PODOF. 
REZERWY. W Olkuszu odbyło się oneg 
daj zebranie prezesów komendantów 1 de 
legatów kół Zw. Rezerw, pow. olkuskiego 
z udziałom delegatów okręgu z Sosnowca, 
pp Parysa i Dynera.

Tematem obrad były główne sprawy 
dotyczące wyboru prezesa głównego za 
rządu przy nadchodzących wyborach w 
Warszawde.

Delegaci z Sosnowca nieprzychylnie ua 
stawieni do obecnego prezesa, p. Jakubów 
skiego .stawiali jako kontrkandydata na 
stolec warszawski, p. Byczyńskiego, prze 
ciwko czemu oponowali pp. Barankie 
wicz i Ginter z Olknjsza.

N a zebraniu był obecny wice starosta 
p. Staśko.

Gwiazdkowa subskryocja na grafiki

DO R E D A K C JI „E xP R  li SU ZAGŁĘBIA’* 
Sosnowiec, Teatralna la .

Niniejszym  zamawiam grafikę Wł. Zakrzewskiego

(tytuł dzieła) 

w cenie subskrypcyjnej z ł . ----------

Imię. nazwisko i zawód subskrybenta

Dokładny adres

Uwaga: 1) Grafikę odbiorę osobiście.
2) Proszę mi wysłać za zaliczką, 

(niepotrzebne skreślić)

Straszna zemsta porzuconej kobiety
Esencją w o c z y  niewiernemu kochankow i
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Antoni Hram

UPIORNA NOC MIŁOŚCI
Współczesna powieść sensacyjna

(.^trzeszczenie początku powieści). i 
j.Vwom inżynierom 'flaezewsfciemu 1 

iłu  Ełkiem u udało kię wynaleźć maszynę 
iap a la j.u a  na odLegłuśó.Nie!<tpty mespyna 
k ,  jak ją nazwali „beha«‘. została i »  wy 
kradziona przez członków wywiadu oś. 
jdsnnego niejakiego Oryfaskiego rei Gn- 
icrraana i Beatę Krynicką, ki»r*j udało 
dig pomadło nawiązać romans z Burskim.

Prag wynalazcach pozostała tyłka ma 
ła. z łe  najważniejsza część maszyny Few  
kończyła się śmiercią Grsywaka w »ta- 
terna próba wykradzenia tej części za- 
rago w illi zamieszkiwali chwi'owo Bar
aki I Haczewski. W kilka dni potem Ha- 
AMwskl zoalal porwany na ulicy i wy- 
wieziony z Poznania.

Policja pod zarzutem morderstwa h- 
resztowaia Burskiego. Obrony Burskiego 
podjął się szef wywiadu pod przybranym 
nazwiskiem Grochulskiego i w ten tpo- 
*<b wykradł plany .,behy*‘. Plany to dał 
do sprawdzenia uwięzionemu Haezewskie 
ton. Haczewski przekonnwszy się o autcu 
lyeznośel planów — spalił je.
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Z tym  postanow ieniem  pan  Wa
w rzyniec w ysunął się 30 swego ukry 
cia i udając  obojętnego przechodnia, 
p rzedefilow ał przed frontem  tej nie
pokojącej go kam ieniczki. Oczywiście 
z lustrow ał ją  od fundam entów  aż do 
poddasza, nie pom ijając  żadnego waż 
niejszego szczegółu. S tw ierdził więc 
w pierw szym  rzędzie, że po przez całą 
szerokość domu biegnie na przestrzał 
sionka, z k tórej prowadzą drew niane

schody na górę. Było to niezbyt trudne 
do zaobserwow ania, bowiem św iatło 
la ta rn i wdzierało się tam  z ukosa.

— .W arto więc teraz obejrzeć da
mek od drugiej strony  — rozw ażał 
dalej pan  Duda. — Nie widzę, aby 
ktokolwiek p ląta ł się wokół domu

Uszedł jeszcze kilkanaście kroków 
wzdłuż ulicy, a następnie zawrócił i 
szybko, niespostrzeżony przez nikogo, 
w sunął się do sieni.

T u ta j zatrzym ał się na. chwilę i 
począł nadsłuchiwać. Z poza p ie r 
wszych drzw i na lewo dochodził od
głos rozmowy. W praw dzie pan  D uda 
nie mógł zrozumieć o czym rozm aw.a- 
no. lecz z oderw anych zdań  w yw nio 
skował. że m ieszkanie to zajm uje go
spodarz kamieniczki. To go ośmieliło. 
W almł się jeszcze czas jak iś, aż wi esz 
cie zebrał odwagę i zastukał.

— K to  tam ? — odezwał się za 
drzw iam i zachrypły, męski głos.

— Proszę otworzyć — zawołał pan 
W awrzyniec, który  już od lej chwili 
postanow ił konsekw entnie zmierzać 
do nakreślonego sobie celu.

— Otwórz! — doleciał drugi,- tym  
razem  kobiecy głos i wkrótce po tym  
zgrzytnął klucz w zamku i w uchylo
nych drzwiach ukazała się w ąsata 
tw arz jakiegoś starszego mężczyzny.

P a n  D uda wszedł do izby, wywołu
jąc pewnego rodzaju konsternację 
wśród gospodarzy. Mężczyzna z d ra 
dzał w yraźne zaniepokojenie niespo
dziewanymi zjawieniem  się policjanta,

natom iast kobieta raczej była tylko 
zdziwiona.

Przebiegły  pan  W awrzyniec nie 
s trac ił nic z zew nętrznych oznak, j a 
kie w yczytał na tw arzacn tych dw oj
ga  starszych  ludzi. W iedział, że me 
jes t to ty lko zwykła ciekaiyośó, ale i 
niepokój, co wskazywało, że sum ienie 
ich nie są zupełnie czyste. Postanow i! 
więc zwracać baczną uw agę na każdy 
ruch gospodarza, aby nie pozwolić m u 
wyprowadzić się w pole.

— P an . zdaje sięę, jes t w łaścicie
lem tego domu? — zapy ta ł na chybił 
tra fił.

— Tak, chociaż...
— Pańsk ie  nazwisko? — przerw ał 

m u pan posterunkow y D uda, sięgając 
do torby po notes.

— Borowik... Józef Borowik — 
uzupełnił.

P an  D uda zanotował, a następnie 
p rzystąp ił do dalszej indagacji.

— Ilu  pan ma lokatorów?
— Hm... proszę pana... lokator a 

lokator... — zawahał się Borowik
— Ale to c hyba nie wedle jak  Ago 

podatku? — zaniepokoiła się gospo
dyni.

_  Jlu pan m a lokatorów ? — po
w tórzył głośniej swoje p y tan ie  - a u  
W awrzyniec.

—- Trzech... ze mną czterech — od
p arł gospodarz. — Ałe co do zapłaty...

— To mnie nic nie obchodzi - -  li
ci ął szorstko policjant.

— K siążka m eldunkowa jest?
— Książka?., a pow inna być... 

Gdżfie t a  książka, m am usiu? — zwrócił 
się Borowik do żony.

— Przecie ty  ją  ostatni raz  mi ileś
— w zruszyła kobieta ram ionam i.

— P opatrz  no dobrze w komodzie
— polecił mężczyzna — choć zdaje m : 
się, że D rygalski dotąd jeszcze jej nie 
przyniósł. Chodził do m agistra tu  za
meldować córeczkę...

Pani Borowikowa zam ierzała urlao 
się do sąsiedniej izby, lecz pow strzy

Rozkoszny bobas

Paryscy krytycy o J.  Kiepurze
Od czasu do czasu dowody ziego  smaku

W iadom o, że przy  ostatn ich  trz /an  
Koncertach „reprezentacyjnych1’ i 
.,propagandow ych” na w ystaw ie pary  
sk iej, najw iększy nacisk położono na 
osobnym koncercie p. K iepury, tak  że 
np. p rezyden t R zplitej francuskiej o- 
rag, m inistrow ie, którzy 
nie przybyli na kon ert z ilzieł Szyina 

newskiego, zjawili się na popisie 
tenora.

W izyty  tak ie  nie są oczywiście 
przypadkow e, układa się je  w porożu 
m ieniu z am basadą polską, k tó ra  ma 
osobny organ propagandow y w oso
bie radcy Lechonia. Obecnie można z 
głosów p rasy  parysk ie j nabrać wy o ■ 
brażenia, iż
poświęcenie całego koncertu śpiewa 
niu p. Kiepury było dużym błędem ze 

strony Polskiego Radia,
które  m iało przecież w osobie p. Ed 
m unda Rudnickiego, kierow nika dzia 
łu  muzycznego, w pływ  na program y, 
przez sw oją ork iestrę  wykonyw ane.

N a ogół n ik t nie odm awia kom ple 
meritów- głosowi K iepury  i spraw ozda 
Wiey oddają m u bezstronnie to, co mu 
się należy, m ają  wszakże dużo zastrze 
żeń. ,,M atin1* zaznaczył, np. że p. 
K iepu ra  posiada piękny głos ..szcze 
golnie w środkow ych rejestrach*’, ale 
jest tenorem  ,.raczej włoskim niż poi 
skim ’‘ a
?.od czasu do czasu składa dowody złe 
go smaku**, pomnożone przez „wątłość 

jego repertuaru**.
Spraw ozdaw ca ,,Figara*’ p. Robert 

Rroussel, w ogóle koncert K iepury , 
pom inął. Spraw ozdaw ca ,, Jo u rn a l des 
D ebats’* w y tknął K iepurze rep e rtu a r 
M oski i francuski na koncercie pol- 
K“1,m . >,co było m niej -wskazane*1. W  
- .A rt Musical*’, Ph ilippe  Lou age o 
w iadcza, że nie ma zastrzeżeń co do 

^zdolności głosowych p. K iepu ry ’*, je 
j f nak ..inaczej jes t z jego in te rp re 

tac ją”.
Surowo też osądza tę publiczność, 

która w tępym błogostanie chłonęła 
najszkodliwsze dowolności* jakimi zła 
szkoła obdarzyła sztukę wokalną**.

Jeden  z najpow ażniejszych k ry ty 
ków. F lorent Schm itt pom inął wr ,,l.e 
Tem ps’* popisy K iepury  zupełnie, po 
dobnie jak  to, uczynił spraw ozdaw ca 
„Figara**. Ironicznie po trak tow ał ten 
w ystęp spraw ozdaw ca fachowego „T.e 
Menestrel*’, zapytu jąc, io  za uczucia 
mogą obudzić w duszach akcenty pio
senki ,.Sole mio“ w tak  p rzykry  spo
sób w ydarte  uliczkom i tra tto iio m  ne 
apo litańsk im !’*. Mówię w łaśnie o ,,So 
le mio*’ bo nie oszczędzono nam  tej 
zużytej p rzygryw ki, poza wyborem ty

powych a ry j, takich jak  „Donnae mo 
bile*’, „ Jestem  poetą*’ itd. Podobnie 
,,Le J o u r” zaznacza krótko sukces u 
publiczności i zauważa; „m uzyki poi 
skiej było tu  mało**. W reszcie A ndre 
Coeuroy. za ją ł się w „Les Beaux 
Art*’ bardzo obszernie koncertem  z 
dziel Szymanowskiego, o wieczorze 
zaś K iepury  pisze tyle:
„Trzeci koncert był poświęcony roz
kosznemu bobasowi Janowi Kiepurze. 
Wielkie oficjalne tralala, kwiaty i 
wieńce. Zostawmy to na boku“.

W ynika stąd, że osobny wieczór 
dla K iepury  byrł nie tylko przykładem  
złego sm aku ze strony organizatorów , 
ale obniżył wrażenie m nóstw a innych 
poważnych program ów.

Ohydna tranzakcja
Mąż sprzedał żonę za 5 0 0  zł.

Sensacyjną, a jednocześnie bardzo przy 
krą sprawę rozpatrywał wydział odwoiuw 
czy Sądu Okresowego. Dotyczyła ona 
sprzedaży żony, jakiej dokonał jeden z niż 
szych urzędników państwoyeh, Jan  C.

Fan C. od pewnego czasu zaobserwował 
że żona jego nawiązała bliższe stosunki z 
p. Zygmuntem Z. Obserwacje swoje za 
chował w tajemnicy przed żoną nato
miast wszedł w porozumienie z jej przyja 
cielem i po dłuższych pertraktacjach i tar 
gach,

podpisał formalny kontrakt, na mocy 
którego pan O. zrzekł się swoich praw 
do małżonki na rzecz p, Zygmunta Z.
W  myśl umowy sprzedana m 'ała za 

mieszkać z p. Z. prziy ulicy Lipowej i raz 
na tydzień odwiedzać swego męża. W arun 
ki opisano do tego stopnia dokładnie, iż 
określono, że wizyty te nie mogą trwać 
dłużej, jak godziny oraz ustalono, ile ra  
zy w czasie tej godziny pan C. ma prawo

objąć swoją żonę, pocałować itd.
Wzauiian „były“ mąż otrzymał jedno 
razowo kwotę 368 zł. ora miał otrzy
mywać miesipcznie pensją w wysokoś 

ci zł. 188.
Fo pewnym czas.e małżonek zaczął do 

magaó sią ażeby podwyższono świadcze
nia i na tym  tle doszło do pierwszych nie 
porozumień. Wówczas zaczął on grozić żo 
nie i jej przyjacielowi, iż unieważni kon 
trak t, oraz zgładzi ich ze świata.

Wówczas to pan Z. wystąpił na drogą 
sądową, załączając do akt sprawy orygi 
nalny akt kupna — sprzedaży, jaki zawar 
ty  został miądzy nim a p. C.

Sprawa toczyła sią przy drzwiach 
zamkniętych 

i w wyniku, jej pan C. skazany został na 
poi roku wiezienia. Sąd Okręgowy wyrok 
ten zatwierdził, przy czym w związku z 1ą 
sprawą pan O. zwolniony został ze służby 
państwowej.

m ały ją  słowa po lic jan ta :
— Proszę zaczekać; książkę obej

rzymy. później. Niech mi pan poda i  
pamięci nazw iska swoich lokatorów — 
zwrócił się do gospodarza. — Na p a r 
terze kto mieszka?

— Ano ja  i D rygalski... — odpowie 
dział Borowik.

— Tak — m ruknął pan  D uda. za
p isu jąc  nazwisko lokatora. —- A kim 
jes t z zawodu ów pan  D rygalski?

« — Bezrobotny, panie  policjancie—* 
odparł gospodarz. — U m nie mieszka
ją  p raw ie sami bezrobotni. Jed n ak  
ty lko Brosiowa zarab ia  szyciem , ala 
i ta nie płaci.

— A górę kto zajm uje? — indago
wał da le j pan  W awrzyniec.

— F ranciszek  Panek, ślusarz z za
wodu i ta w łaśnie szwaczka, B rosiow a 
— odparł Borowik.

— I to już  wszyoC.v? — pragnął 
upew nić się posterunkow y Duda.

— Wszvsey.
— A na ooddasai nic ma s.adnego 

m ieszkania?
— M ieszkanie t • niby jest., ale 10  

tak a  dziura. Je d n a  izdebka — skrzy
wił się gospodarz.

— I  n ikt je j rńo zajm uje? — nie 
zrażał się pan  W awrzyniec w ykrętny
mi odpowiedziami Borowika.

Czasem się tra f i jak i przejezdny 
na  parę  dni. nie t » rzadko.

— Ale oii jM ie ja k  t.n spraw a w y
gląda? Czy m a pan  tam  lo k a tn u ?  —• 
zniecierpliw ił się poiio.anr.

— Je s t  j a k iś  przejezdna handlar
ka. ale pewno wkróKa w yjtdzre. W y
naję ła  izdebkę na dw a tygodnie — od
parł gospodarz z w yraźną niechęcią.

— J a k  się nazw /a?
— Ona?.. J a k  że to, m am usiu? —* 

zwrócił się Borowik do żony.
— Zaraz... zaraz... — jęła  sobia 

przypom inać kobieta.
d. c. n.

R U C H  W Y D A W N IC Z Y
A. Tuszyński. DIESEL SAMOCHODO

WY. Silnik -amouhodowy systemu ,,Die 
sel *. Zasady działania i budowy. M. A da
— Biblioteka Motoryzacyjna. 78 stron, 46 
rysunków. W ydawnictwo M. Arcta, W ar 
szawa, 1937. Cena zł. 2.—

Silnik systemu Diesel wypiera inna 
silniki spalinowe. Jest on trwalszy i prą 
wie o 60 proc. tańszy w eksploatacji od 
silników benzynowych. Większość samo 
chodów ciężarowych i autobusów w Euro 
pic posiada już silniki Diesoi‘a. Coraz wią 
cej fabryk stosuje Diesel e na samocho 
dach osobowych. W szystkie topredy kole 
jowe są przez slinik DieseTa, na łodziach 
motorowych z silnikiem stałym  zyskuje 
Diesel coraz większą przewagę.

W Polsce kursuje już znaczna iiosć sa 
mocbodów transportowych z Dieael‘em; 
posiadamy już krajową fabrykę tych sil 
ników.

Dlaczego kierowca czy mechanik samo 
chodowy, przedsiębiorca przewozowy lub 
autom obilista am ator —- winni oriento 
wać się dzisiaj w mechanizmach i działa 
n,:u Biesel‘ów. W polskiej literaturze te 
chnicznej. poza artykułam i w pismach, 
nie było dotychczas podręcznika o samo 
chodowym Diesel‘p. Lukę tę wypełnia pod 
ręcznik A. Tuszyńskiego. Nazwisko auto 
ra, znanego popularyzator* wiedzy samo 
chodowej, jest najlepszą rekomendacją 
tej książki, tak na czasie wydanej. W y 
kład w niej jest jasny, zwięzły, stylem 
zrozumiałym zarówno dla fachowców jak 
i nowicjuszów stawiających w automobi 
lizmie dopiero pierwsze kroki. Jest to 
książka dla najszerszych warstw społe
czeństwa i w pierwszym rzędzie winna 
się znaleźć w szkołach technicznych oraz 
ogólnych gdzie odbywają się wykłady o 
motoryzacji.

E . Tuszyński. POLICYJNE PRZEPISY 
SAM8CH8D8WE, Obowiązkowe wiadomo 
ści: Cena zł. 1.—. Nakładem wydawnictwa 
M. Arct ukazały się E. Tuszyńskiego Po 
licyjnep przepisy samochodowe.

Są to najnowsze rozporządzenia włada 
dotyczące ruchu pojazdów na drogach pu 
blicznych. Autor, właściciel najstarszej 
Szkoły Samochodowej w Polsce, mający 
długoletni bezpośredni kontakt z kierów 
eami zawodowymi 1 am atoram i, u jął to 
przepisy jasno i rzeczowo dając szereg 
wskazówek praktycznych.

P rze iisy  te uwzględniają również roz 
porządzinia dotyczące nowych tablic reja 
siracyjnych i nowych znaków drogowych.

W ydanie tych przepisów najszersze 
rzesze automobilistów i motocyklistów 
oraz kandydatów na nich przyjm ą ni* 
wątpliwie z zadowoleniem.

Do nabycia we wszystkich księgarniach 
w kioskach Ruchu! i w Szkołach Samocho 
dowycE.
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Zaangażował 22 sekretarki
które zginęły w tajemniczy sposób

Przed paru  miesiącami ukazywało sit; 
w jednym z pism warszawskich ogłoszę 
me, w którym  poszukiwano kasjerki na 
wyjazd.

Na ogłoszenie to zgłosiła sit; również 
pewna W arszaw ianka p. M. Niebawem 
otrzym ała oua odpowiedz od niejakiego 
B. Balezyńskiego, który podaje się za dy 
rektora międzynarodowego kasyna kry w 
Sopotach przyjął ofertę żądając od p. M. 
{>06 zł. tytułem kaucji 150 zł. m iała ona 
wpłacić gotówką, pozostałe zaś 350 zł. m ia 
ło się strącać w 30 zlotowych ratach z pen 
s.;h

W  ciągu kilkutygodniowych per trak ta 
cyj dowiedział się o tej transakcji znany 
przemysłowiec łódzki klory znal osobiś 
eie dyrektora kasyna sopockiego. Zapylał 
go więc kim jest ów Pałczyński. Na to 
dyrektor kasyna odpowiedział, że osobnik 
taki kręcił się w swoim czasie w sąsiedz 
.wie kasyna i uważano go za oszusta.

Postanowiono więc ująć tajemniczego 
.pracodawcę*. Pani M. odpisała z W arsza 
wy, że zgadza isę objąć stanowisko kasjer 
ki i zapytuje, kiedy ma przybyć do pracy.

Pałczyński polecił przyjechać do Sapo
Iow rano i zgłosić się do wysokiej pani
w brązowym yfaszozu-1 kora będzie czeka 
ła na dworcu. Równocześnie zawiadomio 
no policję która udała się na dworzec i 
istotnie zasiała „wysoką panią w brązo
wym płaszczu" Aresztowano ją  i odprowa 
dzono dó kom isariatu w Gdańsku. W krót 
co potem aresztowano Pałczyńskiego.

Dotychczasowe śledztwo w tej sprawie 
brzmi rewelacyjnie. Okazało się, że P a ł
czyński zdołał zaangażować aż 22 k a s j e r k i  
same Polki, przeważnie z Warszawy.

Wszystkie te kobiety w tajemniczy spo 
sćb zginęły. Pałczyński nie przyznaje się 
do niczego. Wobec tego^ że żądał on od 
każdej kobiety fotografii i podczas per- 
traktacyj wspiminał o ewentualnym wy 
jeżdzie zagranicę, istnieje podejrzenie, że 
Pałczyński był agentem szajki handlarzy 
żywym towarem i  że poprzednio zaangażo 
wane 22 kobiety wywieziono do Południc 
wej Ameryki.

Policja polska i gdańska pracuje obec 
nie nad rozwiązaniem tej tajemniczej 
sprawy.

ZE SPOUTU
Mistrzostwa dwśiet  mieszanych

W SOSNOWCU.
W  niedzielę dn. l i  hm. o godz. 10 ra 

no w sali domu społecznego w Sosnowcu 
przy ui. Żytniej, odbędzie się turniej 
łwójek mieszanych (zawodnik i zawod
niczka) o mistrzostwo podokręgu Zagłę
bia Dąbrowskiego. Każdy klub może żgło 
mc trzy zespoły. Zgłoszenia wraz ze star 
towym 50 gr. od zespołu nadsyłać pod 
adresem podokręgu: Sosnowiec, 3 M aja 32 
m. 14 P. Jeziorowski.

W niedzielę dn. 19 bm. o godz. 10-ej 
rano w sali domu społecznego w Sosno w 
eu przy ul. Żytniej, odbędzie się turniej 
trójek męskich o mistrzostwo podokręgu 
Zagłębia Dąbrowskiego. Każdy klub mo
że zgłosić trzy zespoły. Zgłoszenia wraz 
ze ‘tartowym 50 gr. od zespołu nadsyłać 
pod adresem podokręgu: Sosnowiec, 8-go 
Maja 82 m. 14 P. Jeziorowski.

Bimnastvka i such* ?anrawa
NARCIARSKA W SOSNOWCU.

Miejski komitet PW - i WF. w Sosnow 
<u organizuje w sali domu społecznego 
gim nastykę i suchą zaprawę narciarską

ula pań. Ćwiczenia odbywać się będą w 
poniedziałki i czwartki od godz. 7 do 8 
począwszy od dnia 6 bm. Zgłoszenia skła 
dać należy do miejskiego komitetu PM • 
przy ul. Aleja osobiście lub telefonicznie 
nr 61.345.

S n *- ś ł e  d u  >Ó v
GIER SPORTOWYCH Wr ZAGŁĘBIU.

Na ostatnim  posiedzeniu zarządu pod
okręgu piłki ręcznej Zagłębia Dąbrow
skiego skreślono z ewidencji członków 
podokręgu: Polskie Towarzystwo Gimna 
styczne Sokół w Dąbrowie i Żydowskie 
T-wo Sportowe Hakoaćh w Będzinie, ja 
ko organizacje nie wykazujące żadnej 
działalności oraz zalegające z opłatam i
składek członkowskich.

P R Z Y C H O D N I A

LECZNICZA
ehorśa w enery s in y ch  I skór. „Psnw c"  

sustain przeniesiona 
Sosnowiec, ul. 8-go Maja H.

Cnymi*; T O S i i , h , w ‘lotych.

I KINO „ZAGŁĘBIE*
DZIŚ DZIŚ

Wspaniały polski film 
Osnuty na tle wodewilu K. KRUMŁOWSKIEGO

Królowa Przedmieścia
Do głębi wzruszający i do łer. rozśmieszający film o żywej frapującej 

aŁrcii. W  rnlneli fił.:

Pocz. o godz. 17.30, w niedzielę 15.30.

Kino ..RIALTO'*. W arszaw ska 13
BORYS KARLOFF

Pamiętne monstrum z Frankensteina. W nowej roli najbardziej emocjo
nującego filmu sezonu p. t.

Magiczny klucz
Kino ..PA TRIA "

DZIŚ Wielki film polski wg. powieści G abrieli Zapolskiej

0 czym sic nie mówi
(SKŁAMAŁAM)

w roi. gi.: Jadwiga Sm osaróka i Eugeniusz Bodo
Początek seansów o godz.: 17.30, lb ,30. 21.30.

Uprzejmie prosimy PT. Publiczność o przybywanie na początek seansów

Nr. Km. 1300/37 i 1966/37 r.
Obwieszczen ie

Komornik Sądu Grodzkiego w Sosnow
cu Il-go rew iru egzekucyjnego Jan  Chrzą 
stowski, zamieszkały w Sosnowcu, przy 
ulicy Pańskiej pod Nr. 34-a, na za- ad n e  
art. 602, 603 i 604 K. P. C., ogłasza, ze ce
lem zaspokojenia wierzytelności różnych 
wierzycieli odbędzie się sprzedaż z pu
blicznej licytacji niżej wymienionych 
ruchomości:

1) Dnia 7-go grudnia 19-!7 roku w Il-im  
term inie o godzinie 11.45 w^ Sosnowcu 
przy ulicy Małachowskiego Nr. 9 m. 25 
składających się z różnych ruchomości, 
oszacowanych na łączną sumę 2170 zł.,

2) Dnia 7-go grudnia 1337 roku w I-ym 
term inie o godzinie 14-cj w Sosnowcu 
przy ulicy W arszawskiej pod Nr. 10 skła 
dających się z różnych ruchomości, osza 
cowanych na łączną sumę 1321 ziotycin

Ruchomości można oglądać w dmu li
cytacji w miejscri i czasie wyżej oznaczo 
nym.

Komornik rew iru Ii-go
JA N CHRZASTOWSKI.

Sosnowiec, dnia 1 grudnia 1937 roku.

Temperaturę w mieszkaniu lub w biurze 
najlepiej wyrównuje

piecyk elektryczny
ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
w Zagłębiu Dąbrowskim Sp. Abc.

Reprezentant 
na Śląsk — Zagłęb e
kilku światowych marek motocj kii, mo
torowców samochodów, przyjmie wspól
nika z kapitałem  10.000 dla założenia 

działów w Katowicach hosnowcu. 
Oferty pod „Gwarancja 100* skłauac uo 

Biura Ogłoszeń J. Hlawski, Sosnowiec, 
3 M aja 23.

t^lB O L U  GfcOWYl

W

iGRYPIE
.

Miii ItwidniiAi
W, ^ ie s o ń

Pierwsza i jodyna na Zagłębie 
chrześcijańska pracownia zegar 
mistrzowska, prowadzona przez 

fachowca. 
SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja 23 
vis a vis dwoi*ca kolejowego, 
gmach hotelu ..Victoria’1 w r>od 
wórzu. Drugie wejście z ul. W ar 

szawskiej Nr. 1.

N o w o ś ć !

Tabiiily stalowe
z oparciem i bez 

oparcia 
od 50 do 70 cm. wyiokie.

Fabryka Wyrobów Metało- n ---------- “
wych i Opakowań Blaszanych ,, 

SOSNOWIEC.

I€inc-teatr „EDEiM“
DZIŚ! DZIŚ*.

Królowa
Wiktoria

w roi. gł. ANNA NEAGLE 
i  ADOLF WOHLBRiiCB

Początek I seansu 15.30.

D RO BN E OG ŁO SZEN IA
NAUKA I WYCHOWANIE

SAMOPOMOC' Społeczna Kobiet w So
snowcu rozpoczyna 3-ch miesięczny kurs 
kroju. Opłata miesięczna zł. 2.— Zapisy 
przyjm uje Bazar Polski do dnia 7.12. Że
romskiego 8.

POSADY I PRACE

AGENCI portretow i poszukiwani, rewcla 
cyjna nowość patentowane portrety „Po 
lam et1- Częstochowa Sułkowskiego D
„ j l u x  .
PANIENKĘ inteligentną z ukończoną 
szkolą handlową lub średnią przyjmie
na p rak tykę księgarn ia  „Polonia-1.______
DOBRY fryzjer męski inoże się zaraz
zgłosić. Grodziec, Kościuszki 4.__________
BUCHALTER (k«) bilansisla (1ka) po
trzebny zaraz. W ym agana kilkuletnia 
praktyka. Oferty z odpisami świadectw 
oraz podanie refereneyj: Biuro ogłoszeń 
J. Hlawski pod ..Obowiązkowość11.

LO K A LE

JEST do wynajęcia pokoj umeblowany 
przy rodzinie od 1-feo grudnia. Sosnowiec
Kołłątaj a 12 m. 6. _______________
DO wynajęcia dwa pokoje elegancko u- 
mcblowane (bez kuchni z oddzielną la 
ziepką i osobnym wejściem. Aleja Mi-
reck:ego 1 0 . _______________________
DO wynajęcia cztery pokoje z kuchnią i 
wszelkimi wygodami, ul. Sienkiewicza
Nr. 4, Telefon 619-60.__________________
DO wynajęcia pokoj umebiowany z wy
godami. — Sosnowiec, Piłsudskiego 25, 
Peucker.

K U P N O  I SP R Z E D A Ż

URZĄDZENIE sklepowe nowe, masjw- 
no. duże zaraz do sprzedania. Kaliska 3C
ODBIORNIK radiowy z prostownikiem 
na baterię, zużywający bardzo maio^ prą
du. jest do sprzedania, „osnowiec, Kolłą-
ta ja  12 m. 6.________________  '
K U PU JE  skórki z pomarańczy. Cukier
nia St. Jaskólski Sosnowice, Piłsudskie
go 42.

Za pożyczki państwowe najta
niej zegarki, platery, radioapa
raty tylko w firmie:

M iiechm an
D Ą B R O W A  GÓRN.

ul. Sobieskiego 11.
Pożyczki przyjmujemy w naj

wyższej cenie. — — — — —

C zytcioe
Prćnumeruiće
jedyny dem okratyczny niezal e^nT 
organ woj. kieleckiego , .

..Expres Zagłębia'

7AII iB lO N E  D O K U M E N T Y

KUCHARSKI WŁADYSŁAW zgubił do 
wód osobisty kolejowy i bilet uczniow
ski roczny wydany przez dyrekcję W ar.
szawską._____________________ ___ ______
MICHAŁ GLISZCZYŃSKI zgubił dowód 
osobisty wydany przez gni. Olkusko-Sie- 
wierską Nr. 568430.

m a t k ^ n^

WDOWIEC około czterdziestki 300 zł. 
pensji, posiada koncesję i dom, poślubi 
inteligentną pannę lub wdowę z gotów
ką 2 tys- Będzin, Prom yka 10 m. 13.

R O Ż N E ^

UCZCIWEGO znalazcę zagubionej 27 li
stopada około godz. 14-tj na trasie: Są- 
e/.ewskiego, /Małachowskiego;. Kościuszki 
IBędzin) tarczy blaszanej (brązowa, śro
dek niklowany) do zakrycia koła samo
chodu, uprasza się o zwrot powyższej za 
wynagrodzeniem Hucie „F eniks1 Będzin, 
Mostowa 7._____________  .

Biblioteka
beletrystyczna

Soiiiowiea K ołłątaja 1 b czynna w go
dzinach 13—21. Dużo nowości.

Wydawca: Helena M«nsi°rska. — Red. naczelny: K. Ćwierfe, — Druk. „E x p res  Zagłębia1’ Sosnowiec, Teatralna 1-a. Red. odp.: ladeusz Lipski.


